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Navodila 
za objavo 
člankov in 
fotografij
BESEDILA
Besedila za objavo v občinskem 
glasilu Tržičan naj ne bodo dalj-
ša od 1500 znakov s presledki 
in fotografijo (brez fotografije 
približno 2000 znakov). Prostor 
v Tržičanu je omejen, zato sku-
šamo objaviti čim več prispev-
kov. Če boste upoštevali dano 
omejitev, bomo lahko objavili 
kar največ prejetih besedil. Ko 
oddajate besedilo, ga skušajte 
čim manj oblikovati, nikoli pa v 
Wordov dokument ne vstavljajte 
fotografij. Pod vsakim besedilom 
naj bo jasno naveden avtor pri-
spevka in organizacija, v imenu 
katere oddajate prispevek. 

Za članke z obsežnejšo vsebino 
je potrebna rezervacija pros-
tora v glasilu in bodo objavlje-
ni po predhodnem dogovoru z 
uredništ vom.

FOTOGRAFIJE
Fotografije za objavo v Tržičanu 
naj bodo čim boljše kvalitete. To 
pomeni, da ne oddajajte pomanj-
šanih fotografij ali fotografij, ki 
jih samodejno zmanjša vaš odje-
malec elektronske pošte. 

Najbolje je, da nam pošljete foto-
grafije, ki ste jih prenesli narav-
nost s fotoaparata, v originalni 
velikosti in resoluciji (najmanj 
1 Mb). Vsako fotografijo nam 
pošljite kot posebno datoteko v 
formatih JPG, PDF ali TIFF. Foto-
grafije, ki ste jih prenesli s sple-
ta, niso primerne kakovosti za 
objavo v tisku. 

Vse pisce in avtorje člankov 
naprošamo, da upoštevate rok 
oddaje, saj lahko na ta način 
skupaj zagotovimo kvalitetno 
pripravo glasila. Rok za oddajo je 
do 15. dneva v mesecu.

Vse pravice pridržane. Mnenje 
avtorjev nujno ne odraža mnenje 
uredništva ali Občine Tržič.

Arhiv Tržičanov v PDF do-
kumentih najdete na portalu  
www.trzic.si/mediji/.

ROMANA TURK 
FOTO: TONI ČEBRON

Junij je mesec, ko se zaklju-
čuje šolsko, pa tudi študijsko 
leto. Po napornem pridobiva-
nju in zaključevanju ocen se na 
osnovnih, srednjih šolah in fa-
kultetah vrvež umirja. Učenci, 
dijaki, študenti odhajajo na bolj 
ali manj zaslužene počitnice. Te 
pa komaj čakajo tudi starši, uči-
telji in vzgojitelji.

V naslovu sem besedo 
»odklop« uporabila nameno-

ma, ker je znano priporočilo 
strokovnjakov, da naj bi se mla-
di, posebej otroci, v čim večji 
meri odpovedali uporabi elek-
tronskih naprav. Počitnice naj 
izkoristijo predvsem za igro in 
za gibanje na svežem zraku, 
druženje in pogovor s sovrstni-
ki, s starši in tudi z novimi pri-
jatelji. Počitnice naj bodo čas, 
ko spoznavajo nove kraje, druge 
navade in sklepajo nova prija-
teljstva. Naj bo druženje na bliž-
nji klopci priložnost za zanimiv 
pogovor, za pogled v oči in ne le 
za strmenje v zaslon telefona. 

Lepe dneve lahko izkori-
stijo na Gorenjski plaži, ali pa 
se sprehodijo po Dovžanovi 
soteski. Ohladijo se lahko na 
številnih gorskih poteh ali se 
udeležijo športnih aktivnosti, 
ki jih organizira Športna zveza 
in mnogi drugi organizatorji, ki 
se v naši občini trudijo otrokom 
polepšati počitniške dni. Vrata v 
poletnih mesecih ostajajo za vse 

Odštevanje do počitniškega  
odklopa

odprta tudi v knjižnici in mu-
zejskih prostorih. 

Iz osebnih izkušenj vem, 
da imajo mladostniki in otroci 
težave z vzpostavljanjem ne-
posredne komunikacije s sovr-
stniki in odraslimi. Pogosto so 
družabna omrežja prostor, kjer 
se spoznavajo, komunicirajo, se 
prepirajo, ljubijo ali sovražijo. 
So medij za učenje, izmenjavo 
informacij in, nenazadnje, za 
oblikovanje osebnih vedenjskih 
značilnosti.

Zavedam se, da nam svetov-
ni splet omogoča dostop do in-
formacij, podatkov, stik z ljudmi 
v zelo oddaljenih krajih. Kljub 
temu pa priporočam, da se vsi 
– starši, otroci, mladostniki, 
babice, dedki, strici in tete – to 
poletje vsaj malo odklopimo.

Želim vam veliko sonca!
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Poglejmo v preteklost, da bomo 
razumeli prihodnost

PETER MIKLIČ, ŽUPAN
FOTO: TONI ČEBRON

Začel bom z zlato obletnico. 
50. Minfos je za nami. Obiskalo 
ga je več kot 4.000 obiskoval-
cev. Tržič se je spet dokazal kot 
gostoljubno mesto, ki zna ponu-
diti marsikaj. 

Vodenja v šentanski podze-
mni svet so bila v hipu razpro-
dana. Veliko obiskovalcev je bilo 
tudi v Dovžanovi soteski in na 
vseh spremljajočih delavnicah 
in razstavah. Razstava nakita 
naše domače zlatarske šole se 
je zaprla, še vedno pa lahko po-
kukate vanjo v prostorih atrija 
Občine Tržič, kjer vsakodnevno 
nastajajo čudoviti izdelki. 

Predstavitev šentanskega 
rudniškega sistema bo še naprej 
postavljena v stolpu prireditve-
nega prostora BPT, kjer si jo po 
najavi lahko ogledate in spoz-
nate našo tradicijo rudarjenja. 
V času Minfosa so nas obiskali 

Če dodamo še razmislek o 
ureditvi rečnih nabrežij oziro-
ma kako vključiti prebivalce v 
kvalitetno sobivanje z reko, ki 
teče skozi mesto, je naloga še 
toliko bolj kompleksna. Tudi 
smernice in zahteve Zavoda za 
varstvo kulturne dediščine, da 
se vključijo in obdržijo historič-
ni elementi, predvsem pa nujen 
kompromis na osnovi vseh po-
danih zahtev in hkrati pričako-
vanj lokalnih prebivalcev, so na 
koncu pripeljali do odločitve, da 
potrebujemo strokovno vodenje 
skozi celoten proces priprave 
projektne naloge in izbora naj-
boljših rešitev. 

Izbira Zbornice za arhitek-
turo in prostor Slovenije je bila 
zagotovo pravilna odločitev. 
Strokovnost in izkušenost čla-
nov zbornice, pripravljenost na 
dialog, predvsem pa vodenje ce-
lotnega procesa ob upoštevanju 
vseh strokovnih meril in zahtev, 
so dodana vrednost takšnega 
javnega natečaja. Sodelovanje 
z zbornico je omogočilo, da je 
proces izpeljan transparentno, 
jasno in po pravilih, predvsem 
pa omogoča vodenje procesa 
razvoja ideje, iskanja rešitve, 
najprej skozi razvoj in pripra-
vo natečajne naloge in kasneje 
skozi izbor najboljše rešitve. 

Skupinski razmislek, kaj je 
najboljša rešitev, kaj nam pre-
dlagane rešitve resnično prina-
šajo ter dinamičen proces izme-
njave mnenj, znanj, pogledov so 
resnična vrednost, ki nam jo je 
omogočil javni natečaj v orga-
nizaciji zbornice.

V juniju obeležujemo tudi 
spomin na žrtve taborišča na 
Ljubelju. Na žalost je to opo-
mnik, ki je še vedno aktualen, 
ker kljub grozotam, ki so se nam 
dogajale v preteklosti, še ved-
no pozabljamo, kam nas vojne, 
nasilje, nasilno vsiljevanje idej 
pripeljejo. Časi, ki jih živimo, 
niso najbolj naklonjeni ne miru 
ne spoštovanju ne vrednotam, 
za katere smo mislili, da bodo 
postale naše vodilo. Lahko pa te 
vrednote na osebni ravni spoš-
tujemo in zagovarjamo. Sam 
sem Palestino priznal že davno.

prijatelji iz pobratenega alza-
škega mesta Saint Marie aux 
Mines in se prepričali, da naše 
prijateljstvo še vedno živi. Nji-
hovim predhodnikom se lahko 
zahvalimo, da je sploh nastala 
ideja o takšni razstavi v našem 
mestu.

Svet se je v tem polstoletnem 
obdobju v marsičem spremenil. 
Vrtinec sprememb je vse hitrej-
ši. Nas pa ravno vsebina, ki so ji 
dnevi okolja, mineralov in fosi-
lov posvečeni, opominja, da smo 
mi sami le zelo hipen utrinek v 
zgodovini zemlje, katere zgo-
dovina se meri v milijonih let. 
In ne le v hipu enega človeškega 
življenja. 

V atriju Občine Tržič si lah-
ko ogledate nagrajene projekte 
javnega natečaja za ureditev 
atrija, tržnice in nabrežij Tr-
žiške Bistrice, ki smo ga izpeljali 
skupaj z Zbornico za arhitek-
turo in prostor Slovenije. Pre-
nova javnega prostora v starem 
mestnem središču, ki vključuje 
več različnih arhitekturnih in 
gradbenih izzivov z različnimi 
prostorskimi ter bivanjskimi 
zahtevami, je zahtevna naloga. 
Razmislek o tem, kako urediti 
atrij občine kot osrednji javni 
in družabni prostor, in tržnico, 
kjer prihaja do interakcije med 
kupci in prodajalci, med mešča-
ni in pridelovalci – kjer se pre-
pletata tako parkirišče kot tudi 
prostor za večje prireditve – ni 
enostavna naloga. 

www.trzic.si/trzican
urednistvo.trzican@gmail.com
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FOTO: Tržič TV
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Iz dela občinske uprave
ZBRALA: MATEJA NOSAN
FOTO: ARHIV OBČINE TRŽIČ IN DUŠAN PODREKAR

Sprejeta Strategija razvoja turizma  
v Tržiču
CILJ NOVE STRATEGIJE: 3X VEČ NOČITEV

Svetnice in svetniki so na 14. redni seji Občinskega sveta Občine 
Tržič obravnavali Strategijo razvoja turizma občine Tržič od 2024 
do 2031 in jo tudi sprejeli. Za razvoj turizma v občini Tržič je po-
membno opredeliti strateške cilje in ukrepe razvoja turizma, da ta 
ne bi bil več prepuščen zgolj naključnemu dogajanju. V občini je bi-
stveno premalo namestitvenih kapacitet in ostale turistične infra-
strukture, zato destinacija zaenkrat niti ne more preiti na višje faze 
cikla destinacij. Za upravljanje turizma v občini je potrebno izrazito 
hitro preiti iz faze raziskovanja v fazo razvoja, je zapisano v Stra-
tegiji. 

Strategija povzema prednosti in slabosti turizma v Tržiču ter 
navaja priložnosti in grožnje našemu turizmu. Strateški cilji, naš-
teti v dokumentu, so: 

 – povečanje števila nočitev iz 30.000 na 90.000, 
 – povečanje dobe bivanja iz 2,6 na 4,0 dni, 
 – znatno povečati število namestitvenih kapacitet, 
 – postati prva slovenska pohodniška in turnosmučarska destinacija, 
 – postati prepoznavna destinacija za outdoor turizem, 
 – postati najbolj trajnostna turistična destinacija v Sloveniji ter 
 – oživitev mestnega jedra.

OBISKALI SO NAS FRANCOSKI PRIJATELJI

V času Minfosa sta se v Tržiču mudila podžupanja in podžupan 
pobratenega mesta Sainte Marie aux Mines. Prispela sta v četrtek in 
ostala do nedelje. V kratkem času smo jim predstavniki Občine po-
skusili predstaviti čim več zanimivosti in znamenitosti, a dogajanja 
je bilo preveč. 

Vendarle pa sta si uspela ogledati odprtje razstave v paviljonu 
NOB, šla sta na vodenje po mestnem jedru, se udeležila slovesno-
sti ob 50. Minfosu ter si razstavo tudi ogledala, uživala ob nastopu 
Orlekov, se podala v Šentanski rudnik in na voden ogled ostankov 
taborišča Mauthausen ter muzeja v Podljubelju. Oba sta bila mnenja, 
da sta si pobrateni mesti zelo podobni. 

Že dan po njunem odhodu so v Križe na izmenjavo prispeli učen-
ci iz Strasbourga. Na ta način širimo prijateljstvo med Tržičem in 
Alzacijo.

INTIMNA POVEZANOST ATRIJA IN TRŽNICE S 
TRŠKIM JEDROM

V atriju Občine Tržič je na ogled razstava natečajnih elabora-
tov javnega, projektnega, enostopenjskega natečaja Ureditev atrija 
občinske stavbe in območja tržnice v Tržiču. Potencial natečajnega 
območja je v intimni povezanosti s trškim jedrom.

Odprtje razstave je bilo v sredo, 22. maja, na ogled pa bo do 12. 
junija. Odprtja razstave so se, poleg predstavnikov občine, udeležili 
predstavniki Zbornice za arhitekturo in prostor Slovenije (ZAPS), ki 
je sodelovala pri natečaju, ter avtorji prvo nagrajene rešitve, ki so 
svoje delo tudi predstavili. 

ODPRAVA NEPRAVILNOSTI NA CESTIŠČU  
V RETNJAH

Odsek državne ceste skozi Retnje je bil v začetku maja ponovno 
preplaščen, in sicer zaradi uveljavljanja reklamacije.

Z izvedenimi deli so bile odpravljene neravnine oziroma grbine 
na cestišču. 

NA VRTINI SMOLEKAR DOSEŽENA CILJNA  
GLOBINA 

Izvajalec del na vrtini Smolekar je tik po prvomajskih praznikih 
dosegel ciljno globino 150 m. To pomeni, da je vrtina narejena. V 
prejšnjem tednu je z zrakom izpihoval material in s tem čistil vrti-
no. Ta teden se že izvaja črpalni poizkus in odvzem mikrobioloških 
vzorcev, torej vzorčenje kvalitete vode.

ZAKLJUČENA ENERGETSKA SANACIJA  
JUŽNEGA TRAKTA ZDRAVSTVENEGA DOMA TRŽIČ 

V aprilu je izvajalec Kovinar Gradnje ST zaključil z deli ener-
getske sanacije fasade južnega trakta Zdravstvenega doma Tržič 
v drugi fazi. Zamenjano je bilo stavbno okovje (okna), izvedena hi-
droizolacija pasovnega temelja in temeljnega zidu ter izdelana to-
plotno izolacijska fasada. 
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Vrednost investicije je bila dobrih 505.000 evrov, od tega je 
185.000 evrov prispevalo Osnovno zdravstvo Gorenjske, 66.397,99 
evrov je bilo dodeljenih sredstev Eko sklada, ostali del investicije je 
pokrila Občina Tržič.

ZAKLJUČENA DVA JAVNA RAZPISA, SREDSTVA 
DODELJENA

Javni razpis za dodelitev podpor delovanju društev s področja 
kmetijstva, gozdarstva in razvoja podeželja v občini Tržič v letu 
2024

Javni razpis za dodelitev podpor delovanju društev s področ-
ja kmetijstva, gozdarstva in razvoja podeželja v občini Tržič v letu 
2024 je bil objavljen marca. Nanj so se lahko prijavila društva in 
njihova združenja, ki so registrirana oziroma delujejo na področju 
kmetijstva, gozdarstva in razvoja podeželja na območju občine. 

Na razpis se je prijavilo pet prijaviteljev, sredstva v višini 5.000 
evrov so bila na podlagi meril razpisa dodeljena med štiri prijavite-
lje. Peti ni izpolnjeval pogojev. 

Namen razpisa je podpora delovanju različnih neprofitnih oblik 
sodelovanja kmetov in drugih združenj, povezanih s kmetijstvom, 
gozdarstvom in razvojem podeželja. Cilj je ohranjanje in spodbuja-
nje delovanja društev ter izmenjava znanja in izkušenj med prebi-
valstvom, ki živi na podeželju.

Javni razpis za sofinanciranje na področju delovanja veteran-
skih, častniških, obrambnih in drugih domoljubnih društev in 
združenj v letu 2024

Razpis je namenjen sofinanciranju redne dejavnosti in programov 
s področja veteranskih, častniških, obrambnih in drugih domoljub-
nih društev in združenj, ki niso zajeti v drugih razpisih Občine Tržič. 

Glede na razpisne pogoje in merila je bilo med šest prijaviteljev 
dodeljenih 3.731,05 evrov sredstev.

Glavni namen razpisa je sofinanciranje organizacije prireditev 
občinskega pomena (proslave, žalne/spominske slovesnosti…), or-
ganizacije ali soorganizacije družabnih in drugih oblik društvenih 
dejavnosti (npr. pohodi, srečanja, tekmovanja, obletnice…), ki po-
menijo prispevek k zadovoljevanju javnih potreb in skrb za člane 
(socialne pomoči…).

V TEKU JE NEKAJ PROJEKTOV IN INVESTICIJ V 
ŠOLE

Na portalu javnih naročil je objavljeno naročilo za obnovo in 
posodobitev telovadnice v Osnovni šoli Bistrica v skupni ocenjeni 
vrednosti 345.000,00 evrov.

Za to investicijo je na podlagi javnega razpisa oddana prijava za 
sofinanciranje Ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport. Pri-
čakujemo do 100.000 evrov sredstev za sofinanciranje. 

Na isti razpis Ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport bo 
Občina Tržič oddala tudi vlogo za sofinanciranje obnove in posodo-
bitve športnega igrišča ob Osnovni šoli Bistrica v letu 2025. Ocenje-
na vrednost investicije je 300.000 evrov.

Za zamenjavo svetil v telovadnici Osnovne šole Bistrica je Občina 
Tržič s strani Eko sklada prejela odločbo o subvenciji v višini 3.428 
evrov za investicijo, vredno 17.144 evrov.

Na Eko sklad je Občina prav tako oddala vlogo za zamenjavo sve-
til v Osnovni šoli Križe, vendar je pred odločitvijo potrebno stavbo 
vpisati v register stavb. Po vpisu pa lahko pričakujemo enako sub-
vencijo kot za Osnovno šolo Bistrica pri enaki višini investicije.
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Glasujte o svojih projektih -  
med 5. in 12. junijem
ZBRALA: MATEJA NOSAN

Glasovanje o projektnih predlogih za 
participativni proračun bo potekalo od 5. 
6. 2024 do 12. 6. 2024. V času, določenem za 
glasovanje, bo možno svoj glas oddati preko 
spletne aplikacije za participativni prora-
čun Občine Tržič, kar lahko opravite sami 
ali s pomočjo asistenta v sprejemni pisarni 
Občine Tržič, Trg svobode 18, 4290 Tržič.

dišču vasi pri zmaju. Da bo okolica bolj 
prijazna na pogled in prijetna za druže-
nje. Umestili bi informacijsko tablo, uredili 
robnike, travnato površino, ograjo in klopi 
oziroma urbano podeželsko opremo (klopi, 
koše...).

Vrednost: 10.000 EUR

OBMOČJE 2
Jelendol

1. KLOPI IN KOŠI ZA SMETI
Predlagatelj: 
Tina

Jelendol in Dolina ponujata kar nekaj le-
pih razglednih točk, ki bi jih bilo potrebno 
urediti in označiti. V ta namen bi posta-
vili klopi in koše na občinskih parcelah. V 
prihodnje pa bi bilo potrebno razmisliti o 
tematski povezavi teh točk, ki bi bile zelo 
primerne predvsem za izlete za družine z 
mlajšimi otroki. Projekt bi pozitivno pri-
speval tudi k razvoju turizma v občini Tržič.
Vrednost: 10.000 EUR

OBMOČJE 3
Lom pod Storžičem

1. UREDITEV SMETNJAKOV PO CELOTNI 
KRAJEVNI SKUPNOSTI
Predlagatelj: 
Marko

V celotni krajevni skupnosti ni navadnih 
smetnjakov. Lom se ponaša s prelepo okoli-
co in ima veliko turistov in sprehajalcev, ki 

pa smeti nimajo nikamor odvreči. Predla-
gam postavitev več smetnjakov po celotni 
krajevni skupnosti, primarno na postaja-
liščih avtobusa, na način, da se pozimi lah-
ko odstranijo in ne ovirajo pluženja.

Vrednost: 3.000 EUR

2. OTROŠKO IGRIŠČE
Predlagatelj: 
Helena

V vaseh, kjer ni javnega prostora, name-
njenega otrokom in mladostnikom, se le-ti 
zadržujejo doma, zato ne prihaja do pove-
zanosti. Če jim omogočimo javni prostor, 
kjer bi se družili, se ne bodo zadrževali ob 
pokopališču ali na robu ceste. Na občinskem 
zemljišču parc. št. 1033/1 predlagam posta-
vitev ograje, vrtiljaka, gugalnice, klopi in 
smetnjaka.
Vrednost: 8.500 EUR

3. OMEJEVANJE PROMETA - POSTAVITEV 
AVTOMATSKE ZAPORNICE
Predlagatelj: 
Silvo

Predlagam postavitev avtomatske za-
pornice za omejitev dostopa do doma pod 
Storžičem. Planince, ki si želijo obiskati vrh 
Storžiča, bi s tem, ko se hočejo peljati do 
vznožja gore, prisilili v plačilo za uporabo 
urejene ceste. 

S prenovo doma smo opazili tudi dru-
gačne pohodnike. Ni jim težko nekaj dati, če 
dobijo nekaj v zameno. Tiste, ki se odločijo 
za peš pot iz urejenega plačljivega parki-
rišča, bi nagradili s čistejšo okolico, tiste, ki 
se hočejo peljati čim dlje, pa prisilili v plačilo 
uporabe ceste. Prav tako bi travniki in paš-

Za participativni proračun je bilo s strani 
občank in občanov predlaganih 80 projek-
tov. Strokovna komisija je po pregledu in 
vrednotenju projektov na glasovanje uvr-
stila 33 projektov, ki ustrezajo vsem kriteri-
jem, njihova vrednost pa je znotraj zago-
tovljenih sredstev za posamezno območje. 
Vsako od 13 območij ima za glasovanje na 
voljo vsaj en projekt.

Seznam vseh projektov, tako uvršče-
nih kot neuvrščenih, je dostopen na spletni 
strani Občine Tržič v zavihku »Participa-
tivni proračun«.

Glasovali bodo lahko tisti občani in ob-
čanke, ki imajo stalno prebivališče v občini 
Tržič in bodo na dan 5. 6. 2024 dopolnili vsaj 
15 let. Vsak upravičenec za glasovanje ima 
pri glasovanju en glas, ki ga lahko nameni 
predlaganim projektnim predlogom iz svo-
jega območja. Projekti z največ glasovi bodo 
izglasovani in javno objavljeni ter do višine 
sredstev za posamezno območje participa-
tivnega proračuna izvršeni do konca prora-
čunskega leta. 

Participativni 
proračun
OBMOČJE 1
Podljubelj
1. UREDITEV SREDIŠČA VASI
Predlagatelja: 
Anton in Teja

Pri šoli in stari trgovini je potrebno 
urediti območje bolj prijazno vaščanom. 
Predlagam ureditev parka in okolice v sre-
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8.	 Območje	LEŠE 

9.	 Območje	KOVOR

10.	Območje	PRISTAVA 

11.	Območje	KRIŽE

12.	Območje	SEBENJE 

13.	Območje	SENIČNO 
Participativni 
proračun
Občine Tržič
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niki v okolici prejeli manj prahu. Z omejitvijo 
prometa bi ta del doline lahko postal kotiček 
za sprostitev družin in ostalih pohodnikov. 

Vrednost: 10.000 EUR

4. OBNOVITEV JAVNE RAZSVETLJAVE Z 
VARČNIMI LED SIJALKAMI
Predlagatelj: 
Marko

Predlagam zamenjavo sijalk z varčni-
mi LED sijalkami, poleg tega bi popravili 
usmerjenost žarkov in s tem zmanjšali sve-
tlobno onesnaževanje. 

Vrednost: 10.000 EUR

OBMOČJE 4
Tržič - mesto

1. OPOZORILNE TABLE (POBIRANJE PASJIH 
IZTREBKOV)
Predlagatelj: 
Mojca

Pes je človekov najboljši prijatelj. Zanj 
skrbimo, ga hranimo, mu omogočamo čisto 
in urejeno ležišče ter okolje. Pogosto pa po-
zabimo, da je treba za svojim ljubljenčkom 
pospraviti tudi manj prijetne odpadke, kot 
so pasji iztrebki. Razlogov za redno pobi-
ranje iztrebkov je veliko, tako z veterinar-
skega kot higienskega in okoljevarstvenega 
vidika.

Pospravljanje za svojim psom je nujno 
zlo. Vendar ni težko, če se zavedamo svo-
je odgovornosti ter sledi, ki jo puščamo za 
sabo. Potrebujemo samo kanček nesebič-
nosti in vrečke za pobiranje iztrebkov. Na 
najbolj izpostavljenih delih predlagam po-
stavitev tabel in košev z vrečkami.

Vrednost: 2.500 EUR

2. IGRALA BPT
Predlagatelj: 
Nastja

Ker so igrala (tobogan) v območju BPT 
namenjena le zelo velikim otrokom, predla-
gam, da se postavijo še dodatna igrala, ki bi 
bila primerna tudi za mlajše otroke.

Vrednost: 6.500 EUR

3. PASJI PARK TRŽIČ (PASJA OAZA TRŽIČ)
Predlagatelj: 
Katja

Postavitev pasjega parka v občini Tržič je 
primerna, ker omogoča prostor, kjer lastni-
ki psov lahko varno in odgovorno izvajajo 
aktivnosti in trening s svojimi hišnimi ljub-
ljenčki. Tak park bi reševal težavo pomanj-
kanja primernih površin za druženje psov 
in njihovih lastnikov, kar lahko vodi v neu-
rejeno izvajanje aktivnosti na drugih javnih 
mestih in lahko povzroča konflikte z drugi-
mi občani ter morebitne nevarne situacije. 

Pasji park bi tako zagotovil primeren 
prostor, kjer se lahko psi sprostijo, sociali-
zirajo in izvajajo vaje, kar prispeva k bolj-

šemu življenju tako za pse kot za njihove 
lastnike, hkrati pa izboljšuje tudi kakovost 
življenja v sodobni lokalni skupnosti.

Vrednost: 7.500 EUR

4. REKREACIJSKA TOČKA NA SV. JOŽEFU
Predlagatelj: 
Mateja

Postavitev kombiniranega parka z manj-
šim otroškim športnim igriščem (plezala/
poligon) in manjši vadbeni park za odrasle, s 
čimer bi Tržič pridobil rekreacijsko-turistič-
no točko. Le ta bi pomenila za prebivalstvo 
aktivnejše preživljanje prostega časa v vseh 
letnih časih, atrakcijo za turiste in čudovito 
izhodiščno točko na okoliške hribe (Kriška 
gora, Velika mizica, razgledna točka ...). 

Vrednost: 10.000 EUR

OBMOČJE 5
Ravne

1. DODATEN EKOLOŠKI OTOK
Predlagatelj: 
Klemen

Najbližji ekološki otok za hiše ob kon-
cu Koroške ulice je na Ravnah pri garažah. 
Papir in steklo je zato potrebno tja (oz. na 
katero od lokacij ekoloških otokov) voziti z 
avtomobilom. Predlagam izgradnjo doda-
tnega ekološkega otoka pri hišah ob koncu 
Koroške ceste in namestitev vsaj zabojnikov 
za papir in steklo. Prebivalci bomo ime-
li tako bližje do ekološkega otoka in bomo 
lažje ločevali smeti.

Vrednost: 3.000 EUR

2. ASFALTIRANJE DVORIŠČA - PARKIRIŠČA 
(POT NA ZALI ROVT)
Predlagatelj: 
Mihael

Ureditev in posodobitev javne površine 
(JP) za dvig kakovosti sobivanja gojencev 
CSD-MC, uporabnikov prostorov KS in kra-
jank-krajanov. Med drugim odpravlja za-
stajanje in izlivanje meteorne vode na stav-
bo. Predlagam preplastitev javne površine 
z asfaltom z ustrezno odtočno muldo ter 
označitev z ustreznimi oznakami.

Vrednost: 5.000 EUR

3. DREVORED S KLOPMI ZA ODDIH
Predlagatelj: 
Jelena in sopredlagatelji

Predlagam, da se na parceli 383/4 uredi 
drevored osmih dreves in se v njihovo bli-
žino postavi štiri klopi in štiri koše za sme-
ti. Na južni del parcele naj se postavi drog s 
podstavkom za mobitel. 

Nanj bodo krajani ali mimoidoči posta-
vili svoj mobitel in naredili fotografijo skozi 
različna časovna obdobja in letne čase ter 
jo poslali na Občino Tržič, portal Visit Tržič 
oziroma na katero od socialnih omrežij po-

vezanih s Tržičem kot zanimivost, da bi lah-
ko spremljali napredek in razvoj projekta.
Vrednost: 5.500 EUR

OBMOČJE 6
Bistrica pri Tržiču

1. PROJEKT METODA FRAKTALNEGA 
RISANJA KOT ART TERAPIJA ZA ODRASLE 
IN MLADINO
Predlagatelj: 
Mojca

Projekt Fraktalna metoda kot art terapija 
za odrasle in mladino je intuitivni program, 
ki preko praktičnega ustvarjanja fraktalnih 
risb - z variacijami v krivuljah in barvah - 
pri odraslih upočasnjuje upad kognitivnih 
funkcij v poznejših letih, medtem ko pri hi-
peraktivni mladini spodbuja večjo osredo-
točenost in motivacijo. 

Poleg pozitivnih vplivov na kognitivne 
sposobnosti, program spodbuja tudi po-
vezovanje v skupnosti. Ustvarja prostor 
za medsebojno sodelovanje, refleksijo ter 
povezovanje med generacijami. Omogo-
ča boljše razumevanje med mladimi, od-
raslimi ter starejšimi. Projekt, v nasprotju 
z mnogimi drugimi družbenimi dejav-
nostmi, ne postavlja ovir za medgeneracij-
sko sodelovanje, saj poleg osnovnih veščin, 
kot je držanje pripomočka, kot je kuli ali 
barvica, ne zahteva predhodnih omejitev za 
sodelovanje. Predlagam osem srečanj po 2-3 
ure v skupini do 16 udeležencev.
Vrednost: 5.000 EUR

2. OGRAJENO OTROŠKO IGRIŠČE Z IGRALI, 
KI JE DOSTOPNO TUDI ČEZ VIKEND
Predlagatelj: 
Robert

V največjem naselju v občini ni ograjene-
ga igrišča za otroke. Predlagam 3 opcije: 

 – da se na občinskem zemljišču postavi 
igrišče s peskovnikom, nekaj igrali in se 
ga ogradi;

 – da se igrišče na Deteljici ogradi - kjer je 
prostor samo za otroke, brez prometa, ne 
da tekajo psi in posedajo starejši s ciga-
reti itd.;

 – da se igrišče pred vrtcem odpre tudi čez 
vikende - za to se iz proračuna financira 
osebo, ki igrišče odklepa in zaklepa (kot 
imajo npr. to urejeno pred kovorskim 
vrtcem)

Vrednost: 8.500 EUR
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OBMOČJE 7
Brezje pri Tržiču

1. OGRAJENO OTROŠKO IGRIŠČE Z NOVIMI 
IGRALI
Predlagatelj: 
Marina in Gregor

Na Brezjah pri Tržiču imamo otroško 
igrišče, ki je potrebno prenove. Tri igrala 
(tobogan, gugalnica in gugalnica s konjički) 
so novejša, ostalo je vse dotrajano. Predla-
gam zamenjavo otroških igral, da bodo bolj 
varna za uporabo. Poleg tega predlagam 
ograditev igrišča, da se bodo otroci lahko 
varno in brezskrbno igrali. S tem bomo pos-
krbeli za razvoj in druženje otrok ter staršev.
Vrednost: 10.000 EUR

OBMOČJE 8
Leše

1. PANELI ZA SONČNO ELEKTRARNO Z 
NOSILNO KONSTRUKCIJO IN OPRIMIZA-
TORJI
Predlagatelj: 
Metka

Predlagam delno sofinanciranje panelov 
na stavbi Krajevne skupnosti Leše, Leše 51, 
kot del MSE, ki jo nameravamo postavi-
ti še pred poletno sezono. Imamo soglasje 
in zbrane predračune z najugodnejšim iz-
vajalcem. Elektrika se bo obračunavala po 
sistemu net metering. Prostore bomo lah-
ko bolje ogrevali in glede na tople prostore 
bo stavba bivše šole pozimi, ko je več časa, 
bolj uporabljena za druženja in aktivnosti. 
Veliko bi pri tem privarčevali. Izvajamo tudi 
aktivnosti, da bi pridobili vaški vrtec. Zara-
di pomanjkanja stanovanj bi v zgornji etaži 
obnovili prostore za ta namen.
Vrednost: 10.000 EUR

OBMOČJE 9
Kovor

1. POSTAVITEV KOŠEV ZA PASJE IZTREBKE
Predlagatelj: 
Saša

V KS Kovor je vedno več kužkov, vendar 
na žalost močno primanjkuje košev. Tudi 
zaradi tega so mnoge sprehajalne poti (v 
vasi ali zunaj nje) onesnažene od pasjih 
iztrebkov, ki ležijo na poti, kjer hodijo spre-
hajalci. Predlagam postavitev košev na naj-
bolj frekventnih sprehajalnih lokacijah v KS 
Kovor, vključno s potjo (cesto) na Hudo.
Vrednost: 2.500 EUR

2. POVEČAVA IGRALNIH VARNOSTNIH 
POVRŠIN PRED DOMOM KRAJANOV 
KOVOR
Predlagatelj: 
Petra

Javno igrišče, ki je namenjeno otrokom 

KS Kovor in v dopoldanskem času otrokom, 
ki v Kovorju obiskujejo vrtec, je zelo obiska-
no. Predlagam ureditev podloge za manjše 
igralo, ki smo ga postavili v sodelovanju KS 
Kovor in krajani KS Kovor z Vrtcem Tržič 
in Občino Tržič, ter ureditev podlage okrog 
peskovnika. Prav tako predlagam postavi-
tev klopic za otroke.

Vrednost: 10.000 EUR

3. VARNA IGRA, SREČNA ŠOLA
Predlagatelj: 
Simona

Projektni predlog za zunanjo ureditev 
zunanje telovadnice in postavitev panelne 
ograje na šolskem igrišču Podružnične šole 
Kovor se osredotoča na več ključnih izzivov:

 – varnost otrok
 – izboljšanje učnih in igralnih pogojev
 – urejenost šolskega prostora
 – socialna vključenost in dostopnost
Urejeno šolsko igrišče in kvalitetna og-

raja izboljšata videz šole ter prispevata k bolj 
prijetnemu in spodbudnemu učnemu okolju 
ter učencem zagotavljata večji občutek var-
nosti. To je za celosten razvoj in potrebo po 
brezskrbni igri zelo pomembno, saj se boja-
zen, da bi žoga ušla na cesto, s tem bistveno 
zmanjša. To pozitivno vpliva tudi na starše, 
učence in širšo lokalno skupnost. 

Vrednost: 10.000 EUR

4. UREDITEV OGRAJ V NASELJU LOKA
Predlagatelj: 
Jože

Predlagam ureditev ograj od avtoservisa 
Šivic skozi vas Loka. Na mestu, kjer so po-
drti stebri, se postavi nekaj metrov ograje. 
Gnile lesene tramove zamenjati in urediti 
stike asfalta in betona. 
Vrednost: 10.000 EUR

OBMOČJE 10
Pristava

1. POSTAVITEV KOZOLČKA Z OGLASNO 
DESKO IN POŠTNIM NABIRALNIKOM
Predlagatelj: 
Peter

Predlagam postavitev stiliziranega ko-
zolčka, ki bi bil skladen z vaškim okoljem in 
poštnega nabiralnika, ki ga po zaprtju tr-
govine nimamo. Streha kozolca bi varova-
la oglasno desko in poštni nabiralnik pred 
vremenskimi vplivi. 

Vrednost: 2.500 EUR

2. OBMOČJE UMIRJENEGA PROMETA IN 
MIRNEGA SPANCA
Predlagatelj: 
Dušan

Predlagam, da se s prometnimi zna-
ki označi javna pot JP928812 kot območje 
umirjenega prometa z omejitvijo hitro-
sti na 10 km/h in zamenjavo treh svetilk 
javne razsvetljave na tem območju z LED 
svetilkami s funkcijo avtomatske samoza-
temnitve v nočnem času.

Vrednost: 2.000 EUR

3. KONTROLA HITROSTI PRI AVTOBUSNI 
POSTAJI IN SKOZI NASELJE PRISTAVA
Predlagatelj: 
Tomaž

Predlagam postavitev ohišja za radar-
ski merilnik. Z merjenjem prekoračitve hi-
trosti in nadzorom bi se izredno zmanjšala 
možnost nesreče in poškodovanja pešcev, 
kolesarjev ter predvsem otrok in dijakov, ki 
čakajo na avtobusni postaji. 

Ker nadzora nad hitrostno omejitvijo ni, 
jo seveda uporabniki cestišča sploh ne upo-
števajo, tako da so hitrosti skoraj vseh vo-
zil zelo visoke. Predvsem to velja zjutraj, ko 
največ otrok čaka na avtobusni postaji ali pa 
hodijo po cestišču ob odhodu v šolo na šolski 
poti.

Vrednost: 10.000 EUR

OBMOČJE 11
Križe

1. NA SPREHOD S POČITKI
Predlagatelj: 
Špela

Snakovška cesta povezuje Križe s Senič-
nim. Večinoma starejši ljudje in šoloobvezni 
otroci hodijo po tej poti vsak dan. »Tosov 
klanc« je strm in bi nam zelo prav prišlo, če 
bi med se potjo lahko malo spočili in nato 
nadaljevali pot. 

Predlagam postavitev parkovnih klopi 
ob cesti oz. na pločniku. Bistvo mojega pre-
dloga je, da bi več krajanov, ki so malo težje 
gibljivi, z veseljem šlo v dolino peš in jih ne 
bi skrbelo, kako se bodo vrnili domov.

Vrednost: 2.500 EUR

2. POSTAVITEV LEŽEČEGA POLICAJA - 
UMIRJANJE PROMETA PRI GASILSKEM 
DOMU V KRIŽAH 
Predlagatelj: 
Grega

Nevaren cestni odsek, delno nepregleden 
ovinek, kljub cestnim znakom se ne zmanj-
ša hitrosti. Že kar nekaj prometnih nesreč, 
ki so se k sreči končale le z materialno škodo. 
Večja varnost okoliških prebivalcev. 

Predlagam postavitev širokega ležeče-
ga policaja in vzpostavitev ustrezne talne 
označbe ter prometnih znakov, ki bi glede 
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na dobro prakso na Snakovški cesti bistveno 
zmanjšali hitrost in s tem povečali varnost.

Vrednost: 9.500 EUR

OBMOČJE 12
Sebenje

1. KOLESARNICE OB AVTOBUSNIH  
POSTAJAH ŽIGANJA VAS, SEBENJE
Predlagatelj: 
Benjamin

Predlagam, da se poleg obeh postaj (Se-
benje, Žiganja vas) dogradi manjša kole-
sarnica v smislu takšne, kot jo imajo npr. v 
Podnartu pri železniški postaji. Lahko bi bili 
relativno preprosti. Važno je, da bi bilo mož-
no prikleniti kolo ter ga nekje zakleniti oz. 
privezati z ključavnico. Ker so vasi, ki te dve 
avtobusni postaji oskrbujeta, relativno da-
leč, se mi zdi smiselno, da bi se ljudje vozili s 
kolesom, četudi nimamo kolesarske infra-
strukture. Parcela okoli avtobusne postaje je 
v občinski lasti.

Vrednost: 3.000 EUR

2. NADGRADITEV PRIREDITVE ŽIVE JASLICE 
2024
Predlagatelj: 
Alenka

Prireditev Žive jaslice ima že večletno 
tradicijo. Žal se je model prireditve že neko-
liko izpel in bi ga bilo potrebno nadgraditi. 
S tem bi obiskovalcem prireditve omogočili 
lepšo izkušnjo, na prireditev bi privabili več 
obiskovalcev, s tem pa izboljšali prepoznav-
nost prireditve v sklopu tržiških prireditev v 
adventnem času. Potrebno je nadgraditi sce-
no s svetlobnimi in ostalimi scenskimi efek-
ti. Po gledališkem nastopu bi bilo smotrno 
obiskovalce zadržati s pevskim nastopom 
bolj prepoznavnega glasbenika / glasbenice.
Vrednost: 5.000 EUR

3. KNJIGA O ŽIVLJENJU V SEBENJAH IN 
ŽIGANJI VASI V SREDINI 20. STOLETJA
Predlagatelj: 
Ana

Starejši krajani vasi Sebenje in Žiganja 
vas imajo veliko spominov na svoje življe-
nje v mladosti, za katere bi bilo škoda, da bi 
utonili v pozabo oz. bi se izgubili. Mogoče ti 
spomini niso bistvenega pomena za držav-
no zgodovino, vsekakor pa so velik doprinos 
k zgodovini lokalnega prebivalstva in do-
moznanstveni kulturi. Ohranila bi se ustna, 
izročilna dediščina. Želja je, da se zgodbe oz. 
spomini zberejo in zapišejo v knjigo ter se na 
tak način ohranijo za prihodnje rodove.

Vrednost: 10.000 EUR

4. ELEKTRIČNA KOLESA V ŽIGANJI VASI
Predlagatelj: 
Marija

Imamo kolesarske poti in kolesarske 
označbe - zakaj ne bi, tako kot drugi sose-
dnji kraji, domačinom in turistom ponudili 

še možnost za (plačljivo) izposojo električ-
nih koles (v smislu kolesarskih postaj), na 
katerih bi bila čudovita tržiška okolica še 
bolj dostopna. Postavili bi postajo za elek-
trična kolesa po principu podobnih tovr-
stnih postaj (izposoja s plačilom in obvezo 
vrnitve kolesa nazaj na postajo). Postajo bi 
lahko postavili npr. pred/blizu trgovine Tuš 
Market Markič ali pa npr. poleg žiganjeva-
ške lipe. Projekt bi bilo smiselno povezati z 
drugimi sistemi za izposojo koles v sose-
dnjih krajih.

Vrednost: 10.000 EUR

OBMOČJE 13
Senično

1. UREDITEV RAZSVETLJAVE NA ODSEKU IZ 
CENTRA VASI SENIČNO DO ZAVOVKE
Predlagatelj: 
Tanja

Projekt je potreben za prebivalce zaselka 
Zavovka in vse, ki v ta del zaselka vasi Se-
nično prihajajo / odhajajo oz. se gibljejo na 
tem območju. Ta del poti ni urejen že več 
kot 15 let. V tem času so stari stebri za luči 
(2 kosa lesenih) že močno načeti. Dva stebra 
(kovinska) pa sta bila postavljena ob asfalti-
ranju poti iz centra vasi do Zavovke, vendar 
nikoli nista bila do konca urejena (ni žarnic, 
drevje je preraslo drogova). Zaradi odmak-
njenosti je cesta priljubljena sprehajalna pot 
za starejše vaščane in mlade družine. 

Predlagam, da se lesena drogova za-
menjata s kovinskima, že stoječa kovinska 
drogova opremi z varčnimi LED lučmi in 
ustrezno uredi okolica stebrov – poseka 
oz. obreže drevje ter s tem poveča vidljivost 
vseh udeležencev, ki koristijo cesto.

Vrednost: 3.500 EUR

2. PROJEKT METODA FRAKTALNEGA 
RISANJA KOT ART TERAPIJA ZA ODRASLE 
IN MLADINO
Predlagatelj: 
Saša

Projekt Fraktalna metoda kot art terapija 
za odrasle in mladino je intuitivni program, 
ki preko praktičnega ustvarjanja fraktalnih 
risb - z variacijami v krivuljah in barvah - 
pri odraslih upočasnjuje upad kognitivnih 
funkcij v poznejših letih. Medtem pri hipe-
raktivni mladini spodbuja večjo osredoto-
čenost in motivacijo. 

Poleg pozitivnih vplivov na kognitivne 
sposobnosti, program spodbuja tudi po-
vezovanje v skupnosti. Ustvarja prostor 
za medsebojno sodelovanje, refleksijo ter 
povezovanje med generacijami. Omogo-
ča boljše razumevanje med mladimi, od-
raslimi ter starejšimi. Projekt, v nasprotju 
z mnogimi drugimi družbenimi dejav-
nostmi, ne postavlja ovir za medgeneracij-
sko sodelovanje, saj poleg osnovnih veščin, 
kot je držanje pripomočka, kot je kuli ali 
barvica, ne zahteva predhodnih omejitev za 

sodelovanje. Predlagam osem srečanj po 2-3 
ure v skupini do 16 udeležencev.

Vrednost: 5.000 EUR

3. PRENOVA OTROŠKEGA IGRIŠČA  
V SENIČNEM
Predlagatelj: 
Anže

V vasi Senično se nahaja manjše otroško 
igrišče, na katerem trenutno stojijo igrala za 
otroke (hišica s toboganom in gugalnicami), 
starejši vrtiljak in starejše igrišče za košar-
ko. V Krajevni skupnosti Senično (štiri vasi) 
živi vedno več mladih družin, ki to igrišče 
uporabljajo za igro z otroki ali pa medse-
bojno druženje. Ker je število majhnih otrok 
vsako leto višje, bi na igrišču potrebovali 
več igralnih elementov. Z nakupom doda-
tnih igral bi večjemu številu otrok omogo-
čili igro. 

Ob otroškem igrišču se nahaja košarkar-
sko igrišče. Igrišče je v slabem stanju. Pot-
rebno je zamenjati koše in na novo zarisati 
črte igrišča za igro košarke. Otroško igrišče 
leži na sončni legi, kar pa ob močnem son-
cu onemogoča uporabo otroških igral. Zato 
bi bilo potrebno na območju igral posadi-
ti medovita drevesa za senco. Predlagamo 
nova oz. dodatna igrala (konjiček, gugalni-
ca, hišica,) postavitev novih klopic, drogov 
za odbojko, mrežo za odbojko in označitev 
igrišča, posaditev dreves in nakup novih 
košev.

Vrednost: 10.000 EUR
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Gradnja gozdnih vlak proti Kriški gori

ALJAŽ ČERNE, UNIV. DIPL. INŽ. GOZD., 
VODJA KE TRŽIČ
FOTO: ARHIV FB KRIŠKA GORA 1471M

Kriška gora je eno najbolj obiskanih na-
ravnih območij v Tržiču. Gozdovi na nje-
nem pobočju imajo poudarjene številne 
ekološke, socialne in proizvodne funkcije. 
Marsikdo je verjetno opazil, da se je podo-
ba Kriške gore v zadnjem času spremenila. 
Nekdanje senožeti so se zarasle, lastniki 
gozdov so za potrebe sečnje lesa v pobočje 
zarezali gozdne vlake, (pre)številni poho-
dniki so uhodili nove pešpoti, vedno več je 
tudi kolesarjev in drugih vozil. 

Pri spreminjanju podobe pa ljudem »po-
maga« tudi narava. Vsakoletne naravne 
ujme, kot so vetrolomi, snegolomi, žled, 
suša, vedno višje temperature in s tem po-
vezani napadi podlubnikov, redčijo gozdo-
ve. Skrb, kakšna bo prihodnost Kriške gore, 
je zato razumljiva. Nanjo pa, bolj ali manj, 
vpliva vsak, ki to območje obiskuje.  

Zavod za gozdove spremlja in načrtu-
je gospodarjenje z gozdovi. Naša naloga je, 
da gozdove obdržimo v čim boljši kondiciji, 
to pa delamo skozi različne aktivnosti. Ena 
takih je tudi svetovanje lastnikom gozdov. 
Na območju Kriške gore ima gozdove v lasti 
približno 500 različnih lastnikov, od tega jih 
ima kar 400 v lasti manj kot 1 hektar gozda. 
Zato je različnih pogledov na gozd in intere-
sov za njegovo izkoriščanje res veliko. Poleg 
lastnikov pa bi gozdove radi uporabljali še 
rekreativci, gobarji, lovci …

Obiskovalce gozdov še največkrat zmo-
ti gradnja novih gozdnih vlak. Na Zavodu 
za gozdove pred vsako gradnjo nove vlake 

V zadnjem času na naše uredništvo prihaja kar nekaj vprašanj v povezavi z gradnjami gozdnih vlak na poti proti Kriški gori. Za odgo-
vore smo se obrnili na Zavod za gozdove Slovenije, Krajevno enoto Tržič. 

lastniku izdelamo elaborat vlak, v katerem 
predpišemo, kako in pod kakšnimi pogoji 
lahko vlako zgradi. Pred gradnjo mora pri-
dobiti tudi vsa potrebna dovoljenja. Zavedati 
pa se je treba, da vlake ne služijo samo spra-
vilu drevja, ampak imajo pomembno vlogo 
tudi pri reševanju ljudi, gašenju požarov, 

oskrbi planinskih koč in podobno. Tudi pri 
načrtovanju in gradnji vlak na Kriški gori se 
gozdarji trudimo, da bi vlake predstavlja-
le kar najmanjšo motnjo v okolju, zadostile 
potrebam gospodarjenja z gozdom, hkrati 
pa izpolnile pričakovanja in želje lastnika 
gozda.
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50 let: najbolj bogat program Minfosa doslej
MATEJA NOSAN
FOTO: BRANKO LOMBAR, MILAN MALOVRH

Turistično društvo Plac Tržič je v sodelo-
vanju z Občino Tržič organiziralo in izpelja-
lo že 50. mednarodno razstavo Minfos 2024. 

Vrhunec 50. Minfosa je bil od petka, 10. 
maja, do nedelje, 12. maja 2024, ko si je bilo 
moč ogledati minerale in fosile preko 100 
razstavljavcev. Kamni so bili tudi naprodaj.

Mednarodna razstava mineralov, fosilov 
in okolja (MINFOS) se v Tržiču odvija vsako 
leto že od leta 1973. Tržič je sicer po rudar-
stvu ljudem manj poznan, čeprav ima ru-
dnik - Šentanski rudnik. 

SVEČANA SLOVESNOST  
Z NAGOVORI POSEBNIH  
GOSTOV

V petek je bila svečana slovesnost ob 50. 
izvedbi MINFOS z nagovori župana Petra 
Mikliča, predsednice TD Plac Tržič Judite 
Belhar, državnega sekretarja, pristojnega 
za kohezijsko politiko, mag. Marka Kopriv-
ca in predsednika Skupnosti občin Slovenije 
dr. Vladimirja Prebiliča.

ZAČELO SE JE Z RAJEM POD 
NAMI

Program Minfosa se je začel že v pone-
deljek, 6. maja, z interaktivno razstavo z 
naslovom Šentanski rudnik – raj pod nami, 
in to v stolpu kompleksa BPT. Med drugim 
je tam potekal tudi natečaj za poimenovanje 
velike izkopne dvorane tega rudnika. Vsak 
obiskovalec je lahko prispeval svoj pred-
log. Zmagovalni ideji se obeta lepa nagrada. 
Vodeni ogledi v Šentansko dolino pa so bili 
organizirani od petka do nedelje.

OD NAKITA DO KONCERTOV IN 
GOB

V četrtek je bila v Paviljonu NOB razstava 
v sklopu Slovenskega tedna nakita – Skriti 
dragulji Slovenije. V soboto je potekala de-
lavnica izdelovanja srebrnega obeska.

Petkovo svečano uradno odprtje je pope-
stril koncert skupine Orlek, sobotni večer pa 
koncert skupine Enjoy your Privacy. 

Od petka do nedelje je bila na ogled raz-
stava sezonskih gob, biofuorescentnih gliv 
in kosti iz naših gozdov. 

KJE JE BIL STROKOVNI FOKUS?

Letošnji strokovni fokus je bil na fosilni 
flori in sulfidnih mineralih. Med njimi je ci-
nebarit iz bližnje Šentanske doline, kamor 
so se v času Minfosa lahko odpravili tudi 
njegovi obiskovalci. Prav tako so program 
obogatili vodeni ogledi obnovljene male hi-
droelektrarne BPT in še mnogo drugega.
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Tržiški droni že dostavljajo zdravila  
na Madagaskarju

MATEJA NOSAN
FOTO: MATEJA NOSAN IN ELEVONX-A

Prihodke in število zaposlenih ste lani 
povečali za 4-krat. Pri katerih produk-
tih se vam je odprl trg, da ste začeli tako 
rasti?

TOMAŽ: Prodajni cikel pri nas je zelo 
dolg. V enem letu se nič ne zgodi. Ko dobimo 
stranko, začnemo projekt. Ko ga zaključi-
mo, je eno leto ali še več mimo. In ravno to 
se je lani zgodilo. Rast je rezultat vlaganja 
v preteklih letih. Lani se je zaključilo nekaj 
projektov skupaj, zato je bila takšna rast.

MATEJ: Neko kritično maso zaposlenih 
moramo imeti vedno. Vmesni čas, ko ni 
projektov, uporabimo za razvoj izdelkov in 
testiranja. Upamo, da se novi projekti ures-
ničijo in da bomo povečevali število zapo-
slenih. Stalno se bomo prilagajali projek-
tom, ki bodo v teku.

Ali delate več za slovenski ali mednaro-
dni trg?

MATEJ: 99% prihodkov smo lani ustva-
rili z izvozom. 

letalski industriji. Temu primerna je tudi 
selekcija kadra, ki je nekje 50-odstotna.

Kje vse so priložnosti za uporabo brezpi-
lotnih letal v prihodnje? Zadnje čase jih 
najbolj poznamo iz obrambne industrije, 
gotovo pa so potenciali še kje.

MATEJ: Uporaba je lahko zelo široka, 
skoraj neomejena. Trenutno se naša leta-
la uporabljajo v iskanju pogrešanih v Se-
vernem morju, za meteorološke raziskave, 
3D-skeniranje, ortofoto* posnetke, nadzore 
objektov in terena, transport materiala … 

Začeli smo projekt dostave zdravil v tež-
ko dostopna naselja na Madagaskarju. To je 
projekt Združenih narodov. 

TOMAŽ: Potem je tu njihova uporaba na 
ogromnih površinah v kmetijstvu in goz-
darstvu, za multi spektralne analize, na 
podlagi katerih je mogoče natančno dolo-
čanje kvalitete rasti, doziranje fitofarma-
cevtskih sredstev, gnojil in vode. S tem so 
možni ogromni prihranki pri sredstvih in 
posledično pri zaščiti narave.

V čem se razlikujete po produktih od 
konkurence? 

TOMAŽ: Mi nismo množični proizvaja-
lec, vendar smo usmerjeni k stranki. Znamo 
se izredno hitro prilagoditi željam in zahte-
vam stranke. To je naša konkurenčna pred-
nost. Naše brezpilotno letalo lahko prilago-
dimo skoraj vsaki želji stranke, ki jo prenese 
fizika.

MATEJ: Naša letala so namenjena za več-
je površine, kot so nadzemni rudniki, polja, 
površine več 50 ali 100 hektarov. Ne moremo 
se primerjati s kopterji DJI, ki so namenjeni 
za razdalje okrog 1–2 km. Mi začnemo pri 10 
km in naprej. 

Ali je v Sloveniji kakšno konkurenčno 
podjetje?

MATEJ: V Sloveniji so še podjetja, ki se 
ukvarjajo z droni. Vendar si nismo stroga 
konkurenca, saj imamo glede na svoje iz-

Matej Meglič in Tomaž Plešec (ElevonX) z uspešno zgodbo iz podjetniškega inkubatorja

TOMAŽ: Imamo razvite tri modele brez-
pilotnih letal: Delto, Sierro in Tango. Poleg 
brezpilotnih letal izdelujemo še lansirne 
sisteme – katapulte. Katapult potrebujemo 
za enega od naših brezpilotnih letal, sicer pa 
lansirne sisteme prodajamo po vsem svetu: 
v Evropi, Južni Koreji, Ameriki, na Bližnjem 
vzhodu, v Afriki … 

Kakšne so napovedi rasti vašega podjetja 
letos in v prihodnjih letih?

TOMAŽ: Zelo težko je napovedovati za 
nekaj let vnaprej. Letos ne pričakujemo take 
rasti kot lansko leto. V teku so novi projek-
ti, ki naj bi se uresničili konec leta 2024 ali v 
začetku leta 2025. 

MATEJ: Seveda za uspešno izvedbo pro-
jekta potrebujemo kompetenten kader, ki ga 
moramo pravočasno izobraziti. V podjetju so 
potrebna zelo široka znanja, od dela s kom-
pozitnimi materiali, programiranja, kon-
struiranja, sestavljanja elektronskih kom-
ponent in na koncu do sestave in testiranja 
ter šolanja uporabnika, ki ga izvajamo sami. 

Seveda se mora kader vklopiti v ekipo in 
so napake nedopustne, zelo podobno kot pri 
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Častno priznanje Marjanu Bukovniku
ANTON STRITIH
FOTO: ARHIV ANTONA STRITIHA

Območno združenje veteranov vojne za 
Slovenijo je na svojem glavnem zboru po-
delilo priznanje – častni član združenja, 
Marjanu Bukovniku. Naziv je bil podeljen na 
temelju njegove aktivne vloge v času osa-
mosvojitvene vojne in njegovega prizadev-
nega dela v veteranski organizaciji vse od 
njene ustanovitve leta 1999. 

Marjan je bil eden izmed tistih, ki se je 
v prvih dneh vojne prostovoljno javil na 
poveljstvu občinskega štaba teritorialne 
obrambe Tržič in bil takoj vključen v opera-
tivno delo poveljstva. S svojim osebnim vo-
zilom je opravljal številne prevoze, ki so bili 
v prvih dneh vojne izredno tvegani. 

Prepričani smo, da je bilo priznanje po-
deljeno veteranu, ki je s svojim nesebičnim 
delom prispeval pomemben delež v času 
osamosvajanja Slovenije in tudi v dolgole-
tnem delu v veteranski organizaciji. Vete-
rani smo bili enotni, da je priznanje prišlo v 
prave roke.

delke in kupce dokaj razdeljen trg. Nihče od 
naše konkurence ne nosi tako težkega to-
vora, kot ga lahko mi in ne dosega takšnih 
razdalj, kot naša brezpilotna letala. Mi smo 
podjetje za končne kupce in nismo storitve-
no podjetje

TOMAŽ: V Evropi je nekaj močnih podje-
tij. Prav tako je kar nekaj manjših, garažnih 
proizvajalcev. Niso naša direktna konku-
renca, saj se lastnosti brezpilotnih letal med 
seboj zelo razlikujejo. 

Kje vse najdemo vaše produkte?
Kot smo že omenili, naše izdelke lahko 

najdete na vseh kontinentih, razen Avstra-
lije.

Naj omenim samo nekaj naših kupcev, 
na katere smo še posebej ponosni. Podjetju 
Level8 iz Amerike smo dobavili linijo za te-
stiranje pospeškov na elektronskih vezjih, 
ki jih dobavljajo za vesoljski program NASA. 
Za univerze v Nemčiji smo dobavili več sis-
temov za raziskovanje vetrnih polj in razi-
skovanje kakovosti zraka. Naši kupci so tudi 
večje multinacionalke, kot so ExxonMobil iz 
Papue Nove Gvineje in Pilatus Aircraft, pro-
izvajalec manjših letal. Zadnja dobava kata-
pulta je bila nacionalni meteorološki postaji 
Meto iz Francije.

Kako bi vi lahko sodelovali s podjetni-
škim inkubatorjem, ki bo jeseni zaživel 
v prostorih nekdanjega BPT? Kakšno do-
dano vrednost oziroma kakšno korist bi 
inkubator lahko imel za vas in partnerje 
v inkubatorju?

MATEJ: Zagotovo smo pripravljeni sode-
lovati, da se aktivno vključimo v inkubator, 

tako z našimi izkušnjami v podjetništvu kot 
tudi s prenašanjem tehničnega znanja na 
udeležence. Podjetništva se najbolje naučiš 
prek svojih napak, ki jih delamo vsi. Krajša 
oziroma lažja pot so inkubatorji, kjer te na te 
napake vnaprej opozorijo. Tako se jih naredi 
manj. 

Ali že imate izkušnje s sodelovanjem v 
podobnih podjetniških ekosistemih ali 
inkubatorjih? Če da, kakšne so bile?

MATEJ: Sami izhajamo iz inkubatorja 
Katapult, to je podjetniški inkubator v Tr-
bovljah, kjer je ustanovitelj podjetje Dewe-
soft. Tja sem se vozil dve leti, kjer sem prek 
izjemnih mentorjev osvajal znanja podje-
tništva. O tem, kako spraviti produkt v živ-
ljenje in o vseh pasteh, ki so nas in nas še 
bodo čakale v podjetju.

Kako se vaše podjetje ukvarja s trajnostjo 
in družbeno odgovornostjo?

TOMAŽ: V proizvodnji poskušamo upo-
rabljati materiale, ki se jih da reciklirati 
ali so reciklirani. Generalno gledano pa so 
naša brezpilotna letala sama po sebi pri-
spevek k čistejšemu okolju, saj v veliki meri 
zamenjujejo helikopterje, letala, traktorje. 
To pomeni 50- do 100-krat manjšo porabo 
energentov pri uporabnikih in zmanjšanje 
fitofarmacevtskih sredstev v okolju.

Kaj bi sporočili mladim podjetnikom 
ali tistim, ki razmišljajo o ustanovitvi 
lastnega podjetja?

MATEJ: Da naj poizkusijo! Ni lahko, je pa 
potrebno vztrajati. Ko pa so rezultati, je za-
dovoljstvo toliko večje.

* Ortofoto je aerofotografija, ki je z upošte-
vanjem podatkov o reliefu in absolutne orien-
tacije aerofotografij pretvorjena iz centralne v 
ortogonalno projekcijo.
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1. GOST: Deske so se šibile pod več kot  
30 nastopajočimi
KRISTINA LINDAV
FOTO: ANDREJA CIUHA

Lahko bi povzeli na kratko: 24. februar, 16. marec in 6. april – trije 
krasni večeri, tri praznovanja ljubiteljskega gledališča, tri priložnosti 
za druženje ob kozarčku in prigriz-
ku, s širjenjem novih obzorij. 

Uresničila se je namreč želja 
društev, ki se družijo v neformal-
ni Gorenjski skupnosti teatrov 
(GOST), da se organizira ne le sklop 
predstav, ki jih pripravljajo ljubi-
teljski gledališčniki na Gorenj-
skem, temveč nekaj več – stičišče 
podobno navdušenih ljubiteljskih 
kulturnikov v sproščenem vzdušju. 

Tako so v februarju v Podljubelju najprej nastopili gledališčniki 
KUD Sovodenj s predstavo Dizeldorf. Izvirno in navdušujoče, kot le oni 
znajo! Nagrado za naj igralca, ročno uro Woodsi, je občinstvo namenilo 
Mateju Bevku, večer pa je začinil kamišibaj Onja in Lavko, s katerim 
smo se spomnili na svojo pogubno poslušnost družbenim omrežjem. 

Marca so z odlično situacijsko komedijo Pristanem jutri prišli v 

60 let: Muzealci bomo začeli praznovati  
na Poletno muzejsko noč
EKIPA TRŽIŠKEGA MUZEJA
FOTO: ARHIV TRŽIŠKEGA MUZEJA

V letošnjem letu Tržiški muzej praznuje 60 let. Leta 1964 je bilo 
ustanovljeno muzejsko društvo in z njim vzpostavljena podlaga za 
sistematično zbiranje snovne in nesnovne dediščine. Ideja ohranja-
nja spomina na tržiški način življenja pa sega še precej dlje in en-
tuziazmu zavednih posameznikov se moramo zahvaliti za zasnovo 
naših bogatih zbirk.

Na praznično leto smo se dobro pripravili. Začeli bomo z vrtno 
zabavo na Poletno muzejsko noč (15. junija), kjer se bomo zbrali mu-
zealci z vseh vetrov, vabljeni pa ste tudi vsi, ki spremljate in podpi-
rate naš muzej. Jeseni bo nato izšla nova knjiga kustosa etnologa dr. 
Bojana Knifica o zgodovini Tržiškega muzeja kot kulturne institucije. 

Slednjič bomo v prenovljenem sušilnem podstrešju Pollakove 
kajže odprli ogledni depo s predmeti iz smučarske in obrtnih zbirk, 
ki so doslej zaradi pomanjkanja prostora skriti pred očmi bivali v 
naših skladiščih. Tržiški muzej še vedno skriva vsaj toliko kot od-
kriva ...

Naš muzej se v malem gorskem mestecu ukvarja z lokalno obr-
tno in športno zgodovino, pa tudi z dediščino koncentracijskega 
taborišča na Ljubelju in je v zadnjem obdobju s svojim slovesom da-
leč presegel lokalne meje. Za to je v veliki meri zaslužno prodorno 
in ambiciozno vodstvo direktorice Jane Babšek, ki je muzeju poleg 
drugih odličij prineslo tudi dve Valvasorjevi nagradi. 

Duša muzejske raziskovalne dejavnosti je dr. Bojan Knific. Nje-
gove knjige so dragocene za Tržič in Slovenijo, njegova vodenja po 
zbirkah pa legendarna (če imate srečo, tudi zapoje). Tretji steber 
muzeja je konservator Boštjan Meglič, ki ima med vsemi sodelavci 
najdaljši staž. Vsak predmet v muzeju pozna do obisti in vsakemu 
uredi primeren dom. Ostali muzealci se trudimo, da bi se obiskoval-
ci v muzeju počutili kar najbolje - ne pa tudi kot doma. 

Muzejsko poslanstvo je namreč interpretirati vsakdan skozi 
znanje in navade skupne preteklosti, dati pomen naključnostim in 
zamajati perspektivo, s katero gledamo na Tržič. Pravzaprav znamo 
iz preteklosti narediti sedanjost. Če ne verjamete - pridite v muzej 
na obisk. S tem nam boste podarili najlepše darilo za rojstni dan.

goste iz KD Dr. Jakoba Prešerna Begunje in nas nasmejali do solz, 
igralka večera pa je prepričljivo postala Beata Ozmec. Kot nepoza-
ben dodatek so oder po predstavi zavzele zgodbe iz gledališča pod 
taktirko igralke Nadje Strajnar Zadnik, ki so spomnile, zakaj ima 
gledališče takšen čar. 

Na zaključni večer 6. aprila so se 
odrske deske šibile pod več kot 30 
nastopajočimi, tokrat samimi do-
mačini: otroško igralsko skupino s 
predstavo Volk in sedem kozličkov, 
pevskim zborom POŠ Podljubelj, 
odraslo igralsko skupino KUD Po-
dljubelj s skeči na temo obiskovanja 
stranišča ter kot dodatek z glasbe-
nim triom 3-4-zdaj. 

Za obstoj tovrstnih festivalov gre 
največja zahvala publiki, ki se vedno znova odzove, podpre trud or-
ganizatorjev in gre v zameno domov bogatejša za lepo izkušnjo. Z 
žrebanjem nagrad za obiskovalce smo se zahvalili tudi njim. Poišči-
te GOST na družbenih omrežjih in bodite zraven.

Predstavitev čevljarske delavnice na občasni razstavi tržiškega muzejskega društva leta 1954 v tedanjem tržiškem Hotelu Pošta in po 70 letih na stalni razstavi 
v Pollakovi kajži. FOTO: fototeka Tržiškega muzeja in Milan Malovrh
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Na 3. festivalu kar 28 kamišibajev
KRISTINA LINDAV
FOTO: ARHIV KRISTINE LINDAV 

Srečanje kamišibajkarjev gorenjske re-
gije v Podljubelju je 11. 5. 2024 v večdelnem 
programu postreglo s kar 28 kamišibaji. 
Zveni ogromno za en sam večer. Res je og-
romno, in to ne le skozi oči ustvarjalnosti, 
ampak tudi z vidika gledalca, ki je iz prav 
vsake zgodbe ali pesmi, ki smo ji bili priča, 
lahko potegnil nauk, odmik, misel ali idejo 
za malce lepše življenje v tem norem svetu. 

Večer so po uvodnem nagovoru Anžeta 
Habjana, koordinatorja JSKD OI Tržič, in 
Miha Lindava, predsednika KUD-a Podlju-
belj, začeli otroci. Njihovi avtorski kamiši-
baji so nastali na delavnici 20. aprila, vsak 
edinstven kot otroci sami. In ravno otroci 
so krasna publika, ogledalo dobremu ka-
mišibaju. Odrasli se včasih čudimo, kako je 
možno, da vzdržujejo koncentracijo toliko 
časa, a to je eden od čarov kamišibaja. Med 
kamišibajem se zgodi povezava zgodbe, 
publike in kamišibajkarja, ki je cel predan 
trenutku – in otroci to čutijo, se prepustijo. 
Sploh če imajo tudi sami izkušnjo, kako je 
biti na drugi strani butaja. 

Nastopili so otroci Zoja Žen, Ana Lindav, 
Oskar Ambrožič, Gloria Marisa Krašovec, 
Jon Ahačič, David Štamcar, Žan Golmajer, 
Neja Golmajer, Sara Ahačič, Ela Nemc, Jer-
ca Kavar, Gašper Romih in Krištof Štam-
car. Odrasli kamišibajkarji so bili Barbara 
Osterman, Lučka Kavčič, Andreja Urbanec, 
Anže Habjan, poleg ustvarjalcev KUD-a 

Podljubelj, ki so prav tako ustvarjali tekom 
4 delavnic/srečanj, pa še Dragica Ropret 
Žumer, Joža Žuna, Petra Korenjak, Silva 
Karim, Jelena Sitar ter Igor Cvetko (tudi v 
vlogi strokovnega spremljevalca dogodka). 

Prisotnost slednjih je za nas čast, v kon-
tekstu imena našega festivala so kot mar-
kacije ob poti, da vemo, da gremo prav, v 
pravo smer, po pravi poti. Večer sem po-
vezovala in s kamišibajskimi rimami za-
ključila Kristina Lindav, ponosna vodja 

Dobrobiti fraktalnega risanja
NATAŠA PAJIĆ, MENTORICA MFR
FOTO: ARHIV KNJIŽNICE DR. TONETA 
PRETNARJA

V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja smo 15. 
maja zaključili z sklopom 7-ih delavnic 
o dobrobitih fraktalnega risanja. Meto-
da fraktalne risbe (MFR) je inovativna in 
kreativna metoda, ki temelji na principih 
abstraktne umetnosti, možganske telovad-
be, kromoterapije, grafomotoričnih vaj in 
nevroznanstvenih konceptov. Gre za pove-
zanost motorike roke in človekovih psiho-
fizičnih stanj. 

Za to metodo so značilni enostavnost, 
sproščujoč učinek delovanja na tistega, ki 
riše, razvoj in krepitev kognitivnih sposob-
nosti, pozornosti, koncentracije, kreativ-
nosti, samozavesti in motivacije. Postopek 
risanja fraktalne risbe je enostaven, sesta-
vljen iz spontanega risanja neprekinjene 
črte z zaprtimi očmi in barvanja nastale 
fraktalne mreže iz presečnih polj. 

Udeleženci so po danih navodilih zrisali 
fraktalne mreže in jih glede na vrsto frak-
tala barvali z suhimi barvicami ali gel bar-
vami. Program je bil zastavljen tako, da so 
udeleženci lahko prišli enkrat, dvakrat ali 
pa so obiskali vsa srečanja, saj je bila vsa-
ka delavnica zaključena celota in je vsakič 
ponudila neko novo vsebino, na začetku pa 
smo vedno ponovili osnove fraktalnega ri-

društvene sekcije tako krasnih kamišibaj-
karjev. 

Izvedbo festivala so z materialnimi in 
nematerialnimi sredstvi omogočili KS Po-
dljubelj, Občina Tržič, KUD Podljubelj in ob-
močna izpostava JSKD Tržič, hvaležni smo 
vsem, tudi domači publiki, ki vztraja in nas 
podpira. Videli smo tudi nekaj novih obra-
zov, novih navdušencev, ki pridejo tudi od 
drugod. Vsekakor pa že gledamo naprej, ker 
če je šlo v tretje, bo šlo tudi dalje.

sanja in barvanja. Udeleženci so fraktalno 
risanje ocenili kot sproščujočo meditacijo 
v barvah in so uživali v odkrivanju novih 
stvari o sebi. 

Udeleženci in mentorica se na koncu lepo 
zahvaljujemo Knjižnici dr. Toneta Pretnarja 
in Gibanju za zdravo družbo, ki sta omogo-
čila, da smo fraktalne delavnice izpeljali v 
celoti.
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Prebrali kar 674 knjig
SABINA ŠOLAR
FOTO: KNJIŽNICA DR. TONETA PRETNARJA

Pred 12 leti smo v Knjižnici dr. Toneta 
Pretnarja začeli z bralnim projektom Knji-
ga, pojdi med Tržičane. Bralke in bralci so se 
odzvali z navdušenjem, nekateri so z nami 
že vsa leta. Nabor knjig zajema dela doma-
čih in tujih avtorjev. Med 120 naslovi, ko-
likor jih je bilo na voljo v letošnji sezoni, je 
najti romane, dela za mladino, priročnike, 
potopise, stripe, pesniške zbirke, … skratka 
za vsakogar se najde prava knjiga. 

Projektu se je pridružilo 58 bralcev, ki 
so skupaj prebrali 674 knjig. Najbolj brana 

Z Butalsko pametnim kvizom spodbujamo 
razvoj otrok
VALERIJA RANT TIŠLER

Branje širi besedni zaklad in spodbuja 
otrokov intelektualni, čustveni in jezikov-
ni razvoj. S spodbujanjem samostojnega 
branja leposlovnih knjig v šolskem obdob-
ju otroci zorijo v odrasle bralce. V knjižnici 
smo s tem namenom sedmo leto zapored z 
literarnimi kvizi obiskali različne razre-

de vseh treh osnovnih in podružničnih šol.  
Učencem najprej predstavimo knjigo, sledi 
pripovedovanje zgodbe, skupno šolsko uro 
pa zaključimo z reševanje kviza. Z Butal-
sko pametnim kvizom učenci 5. razreda 
spoznavajo Butalce, šestošolci se družijo z 
Bratovščino Sinjega galeba in rešujejo Si-
nje galebji kviz, Matildo predstavimo če-
trtošolcem, Martin Krpan pa vedno znova 

so običajno dela slovenskih avtorjev; letos 
so bile to knjige Gremo mi v tri krasne (Na-
taša Konc Lorenzutti), Lažniva Suzi (Desa 
Muck) in Moje mesto Tržič (Mato Mežek). 
Iz nabora tujih so bralci najbolj posegali po 
knjigah Metulj (Henri Charrriére) in Pet če-
trtin pomaranče (Joanna Harris). Decembra 
in marca smo pripravili tudi knjižni čajan-
ki, na katerih smo si z bralkami izmenjevali 
vtise o prebranih knjigah.

V letošnji sezoni smo uvedli nekaj no-
vosti. Prebrati je bilo treba sedem knjig, pri 
čemer zvrst ni bila pomembna. Knjig letos 
bralci niso ocenjevali, so nam pa lahko zau-

pali, katere so jih najbolj navdušile ali pa jih 
morda celo razočarale. 

Na zaključni prireditvi smo gostili Dru-
štvo Glasba – drama, ki nam je s predstavo 
Moj pogled na Ivana Tavčarja (Franja Koše-
nini Tavčar) približalo življenje in delo zna-
menitega Slovenca. Zbrane obiskovalce je 
nagovoril tudi župan, gospod Peter Miklič. 

Torej berimo, da ne ostanemo brez besed. 
Tako se je letos zapisalo bralki Tanji Ahačič. 
Na snidenje jeseni v novi sezoni. 

navduši tretješolce. V marcu in aprilu so 
bile zgodbe predstavljene v 32 razredih, kjer 
smo rešili 551 kvizov.

Vedno znova smo veseli prijaznih odzi-
vov in navdušenja, predvsem pa smo hva-
ležni vsem učiteljem in učiteljicam, ki so nas 
povabili v razrede. 
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Raznolika 
tržiška doživetja

Ugodna vodena doživetja
V enakem časovnem okviru (ko bo vozil brezplačni turistični 
shuttle), s pričetkom od 27. junija in zaključkom 31. avgusta 
boste lahko uživali tudi v vodenih doživetjih po naslednjem 
urniku:

Ob petkih, ob 10. uri 
se bo z zborom pred 
skulpturo Zmaja iz 
petelinjega jajca pričelo 
VODENJE PO STAREM 
MESTNEM JEDRU 
TRŽIČA (4,00€/osebo).

V soboto in nedeljo ob 
10:45, pred informacijsko 
točko v Dovžanovi soteski 
sledi začetek raziskovanja 
DOVŽANOVE SOTESKE 
Z RAZSTAVNO IZOBRA-
ŽEVALNIM SREDIŠČEM 
DOLINA (7,00€/osebo).

Nov brezplačen turistični shuttle
Brezskrbno parkiraj v Tržiču in doživi Tržiško, kot se spodobi. 
Premierno se boste lahko letos z novim brezplačnim shuttlom 
podali pod vznožje najdaljše slovenske gore Košute, in to kar 
po dveh linijah:

Prijetno pa se boste lahko 
v popoldanskem času ohla-
dili in pred soncem skrili v 
ŠENTANSKEM RUDNIKU 
(5,00€/osebo). Vodnik vas 
bo ob 16. uri pričakal 
pred bivšim hotelom Gora 
(Podljubelj 287A).

www.visit-trzic.com

ODHODI IZ TRŽIČA izpred avtobusnih postajališč 
pred bivšo tovarno Peko, glavne postaje in 

Osnovne šole Tržič, ob 7:00, 9:30, 13:00, 15:30, 
18:00 v smeri kamp Podljubelj → (v času vodenja 

Šentanski rudnik) → MATIZOVEC  

Odhodi iz Tržiča ob: 8:00, 10:30, 14:00,16:30 
→ info točka Dovžanova soteska → Razstavno 

izobraževalno središče Dolina → Dvorec Jelendol 
→ RAZCEP POD KOŠUTO

Obe končni postaji sta odlični izhodišči za odkrivanje 
simpatičnih planin pod Košuto, ter osvajanje posameznih 
vrhov na sami gori. Shuttle bo vozil ob sobotah in nedeljah, od 
28. junija do 31. avgusta 2024.
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100 let: ali poznate zgodovino kriških  
gasilcev?
JANJA OMAN, PGD KRIŽE
FOTO: ARHIV PGD KRIŽE, TRŽIČ TV

Vse se je začelo leta 1924, ko so bile napisane prve strani zgodbe 
o kriških gasilcih. Pogosti požari so pred sto leti prisilili takratne 
prebivalce Križev in okolice k ustanovitvi gasilskega društva. Prvi 
dogovori so stekli pri Mahavu v Snakovem. Prvi občni zbor pa je bil 
leta 1924 v gostilni pri Benku. 

Trideset ustanovnih članov je takrat postavilo temelje današnje-
ga sodobnega in motiviranega gasilskega društva. Prvo skladišče so 
imeli pri Mahavu v Snakovem, kasneje pa so na darovani zemlji med 
Križami in Pristavo začeli graditi svoj gasilni dom. Bil je skromen, 
ampak je prav tako služil svojemu namenu. 

V času 2. svetovne vojne je gasilni dom prevzelo občinsko 
vodstvo, saj je imelo tam svoje prostore, kasneje pa so si gasilni dom 
gasilci delili z vojaki JLA. Prednost vojašnice v Križah je bila ta, da so 
vojaki po koncu vojne podarili takratni angleški avto Layland IVO 
gasilcem. 

Gasilstvo je po nekajletnem premoru zopet zaživelo. Leta 1980 je 
bil gasilni dom obnovljen in povečan, zraven gasilnega doma je bila 
dograjena tudi stavba za namen orodišča, kurilnice in garaže. Ga-
silstvo v Križah se je moderniziralo. Vozila in oprema so postajala 
boljša in bolj trpežna. 

Leta 1989 je bilo s pomočjo tombole kupljeno tudi prvo gasil-
sko vozilo TAM 80t. Gasilec ni več gasil s svojo delovno obleko. Več 
sredstev se je namenilo varnosti gasilcev in ne samo opremi, s ka-
tero delajo. 

Za 80. letnico društva je bila leta 2004 prirejena prva veselica. 
Veselice so se prirejale vsako leto meseca junija. Šest let kasneje smo 

Najstarejši član in najmlajša članica PGD Križe.Grafit, ki ga je izdelal Aljaž Rogelj. 
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se zaradi starega videza odločili podreti stavbo orodišča in obnovi-
ti gasilni dom, in sicer v takšnega, kakršen je še danes. Kupili smo 
GVC-1, manjše gasilsko vozilo s cisterno, in GVM, gasilsko vozilo za 
prevoz moštva. Vse to za večjo varnost naših vaščanov in vaščank. 

Ponosni smo, da nam je uspelo skozi vsa ta leta ohraniti vrednote 
prostovoljnega gasilskega društva na visokem nivoju. Volja in moč 
pomagati drugim, ko le-ti pomoč potrebujejo, je plemenita vredno-
ta, ki smo jo ohranili iz roda v rod. S skupnimi močmi nam je skozi 
leta uspelo zgraditi društvo, v ponos nam, gasilcem in tudi krajan-
kam in krajanom vasi pod Kriško goro. 

Društvo pokriva kar štiri krajevne skupnosti v občini Tržič. Da-
nes šteje več kot 100 članov in članic. V društvu so aktivne vse gene-
racije, od najmlajših do naših najstarejših gasilk in gasilcev.

Letos smo se ob 100-letnici odločili zgraditi novo garažo ob ga-
silskem domu. Potekajo pa tudi pogovori in priprava za nakup no-
vega gasilskega vozila, ki bo še izboljšal naše delovanje ob interven-
cijah.

Vlagamo v razvoj društva, tehnike in opreme , se izobražujemo, 
gradimo - vse to samo z enim ciljem. Biti pripravljen, ko zapiska po-

zivnik. Vrednota „Pomagati nekomu, ko le-ta potrebuje pomoč” pa 
bo glavno vodilo tudi za naprej. S skupnimi močmi nam je skozi leta 
uspelo zgraditi društvo, na katerega smo lahko upravičeno ponosni.

Naše glavno praznovanje bo v soboto, 8. junija 2024. Priprave so 
že v polnem teku, manjkate pa samo še vi. Zato lepo vabljeni, da se 
nam pridružite na našem praznovanju. 

Ob 16. uri začnemo s slavnostno gasilsko parado, ki bo poteka-
la skozi vas Križe. Od 17. ure dalje nas bo zabaval ansambel Robovi. 
Od 20. ure dalje pa nas čaka nora zabava in veselica. Za zabavo bodo 
poskrbeli »mega« žurerji, Ansambel MODRIJANI. Vse to bo pod ve-
likim šotorom pri osnovni šoli v Križah. Vstopnine ne poznamo, va-
žna je le dobra volja.

Lepo vabljeni, da se nam pridružite in praznujete z nami. Ponos-
ni smo na vse dosežke skozi vsa ta leta delovanja. Motivacije in volje 
je dovolj za naslednjih 100 let. Hvala za vso podporo pri našem delo-
vanju. Se priporočamo tudi za naprej!

Z gasilskim pozdravom NA POMOČ.
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Olimpijska bakla na poti v Pariz - tudi v Tržiču
MATEJA NOSAN
FOTO: ARHIV OBČINE TRŽIČ

Športna zveza Tržič je v sodelovanju z Občino Tržič in Olimpij-
skim komitejem Slovenije v petek, 10. maja, sprejela olimpijsko bak-
lo na poti v Pariz.

V športnem duhu so se pred dvorano Tržiških olimpijcev zbrali 
olimpijci, paraolimpijci in mladi olimpijci ter ostali tržiški športni-
ki in osnovnošolci. Slovesno je bilo že v Dvorani tržiških olimpij-
cev, kjer so pred prenosom bakle odkrili sliki dveh mladih tržiških 
olimpijk, Taje Bodlaj in Ajde Košnjek, članici Nordijskega smučar-
skega kluba Tržič. Baklo so nato tekači ponesli skozi mesto po glav-
ni ulici in po več predajah prispeli do prireditvenega prostora pred 
večnamensko dvorano BPT. 

BORIS HORVAT TIHI, PREDSEDNIK AURIS 
KRANJ

Med nosilci olimpijske bakle so bili poleg tržiških olimpijcev 
tudi paraolimpijci, med katerimi je bila tudi legendarna gluha 
alpska smučarka Lojzka Meglič iz Podljubelja nad Tržičem, no-
silka medalj iz olimpijskih iger gluhih, evropskih in svetovnih 
prvenstev gluhih, večkratna najboljša gluha športnica in preje-
mnica priznanja za najboljšo invalidsko športnico v Sloveniji.

Lojzka Meglič je prve smučarske zavoje naredila na nekda-
njem atraktivnem smučišču Zelenica nad mejnim prehodom 
Ljubelj. S svojimi uspehi je tako doma kot v tujini nedvomno 
prispevala tudi k prepoznavnosti matične občine, kot tudi k pre-
poznavnosti nevidne invalidnosti. Ob zaključku njene aktivne 
športne kariere je na predlog Medobčinskega društva gluhih in 
naglušnih za Gorenjsko AURIS Kranj prejela častno priznanje 
občine Tržič, ki ji ga je podelil takratni župan mag. Borut Sajovic, 
na kar smo bili vsi v društvu neizmerno ponosni.

V atriju Osnovne šole Tržiških olimpijcev je bila prav tako je 
na našo pobudo naknadno uvrščena tudi njena slika poleg vseh 
ostalih tržiških olimpijcev in paraolimpijcev. V tržiškem muzeju 
pa so njeni rekviziti in priznanja na častnem mestu na oddel-
ku muzeja, ki je posvečen tržiškemu in slovenskemu alpskemu 
smučanju.

V športu smo vsi enaki, je bil napis na majicah, ki so jih nosi-
li tokratni nosilci olimpijske bakle, ki jo ponosno nosi tudi naša 
gluha športnica Lojzka Meglič in lahko smo vsi skupaj ponosni 
in hvaležni, da mesto Tržič tudi s konkretnimi dejanji dokazuje 
olimpijski duh enakopravnosti.

Plamenica se je ob igranju Pihalnega orkestra Tržič povzpela na 
oder in prisluhnila predstavitvam tržiških športnikov. 

Baklo so nosili Milena Kordež, Robert Kaštrun, Robi Meglič, Rok 
Perko, Mitja Oranič in Anita Klemenčič. Baklo so pospremili tržiška 
paraolimpijca Franc Prelog in Lojzka Meglič in mladi tržiški olim-
pijci Ajda Košnjek, Taja Bodlaj, Nina Klemenčič in Matic Hladnik. 

Plesalke Plesnega studia Špela so bakli v pozdrav posvetile ple-
sno točko. Bakla je tako zaključila svojo pot po tržiški občini. Župan 
Peter Miklič jo je predal v roke predsednika Športne zveze Radovlji-
ca, gospoda Mira Pogačarja. 

Vsem olimpijcem želimo uspešne in poštene Olimpijske igre v 
Parizu.
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Karateisti so iz Škofje Loke prinesli 20 medalj
MARINA DEŽMAN, KARATE KLUB WAZA-ARI
FOTO: ARHIV KLUBA 

Člani Karate kluba Waza-ari, ki ima podružnico na Brezjah pri 
Tržiču, so se v nedeljo, 21. aprila, udeležili prve pokalne tekme Slo-
venske zveze tradicionalnega karateja. Klub je skupno osvojil dvaj-
set medalj. Za nekatere člane je bila to prva tekma in odrezali so se 
odlično. 

Tretje mesto so v katah ekipno beli pas osvojili: Tim Triller, Staš 
Triller in Jakob Lučovnik. Prav tako so dekleta v sestavi Nika Dež-
man, Ema Grohar in Lana Krč v katah ekipno beli pas osvojile tretje 
mesto. Uspeh je dopolnila še trenerka Marina Dežman z osvojim če-
trtim mestom v kategoriji kata posamično rjavi/črni pas. 

Vsem iskreno čestitamo in jim želimo še veliko športnih uspe-
hov. 

Razprodani plesni show Plesnega studia  
Špela – URBAN JUNGLE
PLESNI STUDIO ŠPELA
FOTO: DAVID BOLE

Kaj tako zelo posebnega je na plesu, da privlači vedno večje števi-
lo ljudi in da po vseh teh letih še vedno privlači nas?

V soboto, 24. aprila, je Kulturni center Tržič gostil nepozabno 
plesno doživetje s plesno predstavo Urban Jungle. Plesni show je bil 
prava poslastica za ljubitelje plesa, saj je združil energijo in strast 
plesalcev Plesnega studia Špela ter njihovih trenerjev. Program je 
vključeval tako premiero kot predpremiero, kar je dodalo še večji 
čar celotnemu dogodku.

Na odru se je zvrstilo približno 70 talentiranih plesalcev, ki so 
navdušili občinstvo. Vsaka točka je prinašala novo zgodbo in raz-
lične plesne stile. Celoten plesni program je trajal kar eno uro. Plesni 
show Urban Jungle je bil ne le zabaven dogodek, ampak tudi prilož-
nost za plesalce, da pokažejo svoje spretnosti in strast do plesa. S 
tem dogodkom se je Plesni Studio Špela poklonil plesu in s plesal-
ci po vseh skupaj preživetih plesnih letih ustvaril še en nepozaben 
plesni dogodek. 

PLESALCI PLESNEGA STUDIA ŠPELA USPEŠNI 
NA POKALNIH TURNIRJIH

Tekmovalci Plesnega Studia Špela so bili na zadnjih pokalnih 
turnirjih zelo uspešni, saj so pobrali kar nekaj uvrstitev med naj-

boljše tri, s tem pa so si večinoma priplesali tudi možnost nasto-
pa na Državnem prvenstvu Slovenije, ki bo potekalo konec junija v 
Medvodah.

Poleg vseh treningov, nastopov in drugih tekmovanj pa se bomo 
v mesecu juniju udeležili tudi plesnih festivalov. Eden bo potekal na 
Krku, drugi v Portorožu. Rezultate bomo objavili v prihodnjih šte-
vilkah Tržičana. Vsi držimo pesti za čim bolj uspešne nastope.

Nekaj rezultatov iz zadnjega pokalnega turnirja v maju:
 – Otroška street mala skupina 1.mesto
 – Jerca in Nejša - otroški street par 1. mesto
 – Janette in Špela - otroški hip hop par 2. mesto

Čestitke pa seveda vsem našim tekmovalcem, ki so si prav tako 
priplesali lepe uvrstitve.
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Ana Jerman: »K skupini Anine tekačice se 
včasih pridruži tudi kakšen moški«.
JELENA DOLENC
FOTO: JOŠT BELHAR

Gospa Ana Jerman je med svojo kariero kot vzgojiteljica in kas-
neje kot ravnateljica v Vrtcu Tržič ostala zvesta športu. S svojim 
navdušenjem in pozitivnim pristopom je vzgajala otroke za zdrav 
življenjski slog. Svoje delo nadaljuje kot trenerka v Atletski šoli Ro-
žleta Prezlja v Križah. Prepričana je, da je pomembno skrbeti za 
svoje zdravje in vlagati v aktiven način življenja.

Kako se je vaša ljubezen do atletike razvijala skozi leta, od mla-
dosti pa vse do vaše vloge mentorice in vaditeljice atletike?

Že v osnovni šoli sem briljirala v atletiki. Dobro sem skakala v 
višino. V srednji šoli sem nadaljevala z odličnimi uspehi. Udeleže-
vala sem se šolskih prvenstev. Vsi so me spodbujali, da bi se atletiki 
posvetila profesionalno, vendar mi čas tega ni dopuščal. 

Kakšen je bil vaš pristop do športa med vašim delom kot vzgoji-
teljica in ravnateljica v vrtcu? 

Že ob zaključku šolanja sem se ukvarjala z raziskovanjem ob 
končni nalogi Razvoj športne značke v občini Tržič. Na Pedagoški 
fakulteti v Mariboru sem se v okviru diplomskega dela lotila izved-
be raziskovalnega eksperimenta Vztrajnost pri teku predšolskih 
otrok.

Izbira tega poklica je bila ena najlepših stvari v življenju. V poklic 
vzgojiteljice sem vključila gibanje in bivanje v naravi. Kadar je vreme 
dopuščalo, smo se odpravili ven. Vsekakor sem dejavnost gibanja na 
otroke prenašala preko igre. Trudila sem se, da je bila ta dejavnost 
za njih vedno prijetna izkušnja.

Kako ste spodbujali otroke k zdravemu življenjskemu slogu? 
V skupini otrok so zbrani vrstniki, katerih gibalne sposobnosti se 

precej razlikujejo. Večji izziv so mi predstavljali otroci, ki niso imeli 
genskih gibalnih predispozicij. V vsakdanji program, ki sem ga kot 
strokovna delavka izvajala v vrtcu, sem umeščala gibanje. Prizade-
vala sem si, da bi manjko gibanja otroci dopolnili v vrtcu. 

Kako bi po vašem mnenju vrtci lahko bolje spodbujali telesno 
dejavnost?

Menim, da je bistvo v vključevanju večjega števila vsebin, po-
vezanih z gibanjem. Izvajalci predšolskih programov imajo odprte 

možnosti za izbiro vsebin, ki jih bodo izvajali. Gibanje je v vrtcu od 
nekdaj dobrodošla dejavnost, ki kar kliče po vključitvi. S strani vod-
stva vrtca in Ministrstva za izobraževanje, znanost in šport so nas 
ozaveščali o dobrobiti in pomembnosti vpetosti gibanja v vrtčevski 
program. Veliko je bilo izobraževanj na temo, kako gibanje preple-
tati z drugimi dejavnostmi. Sama še danes, ko treniramo z otroki v 
atletski šoli, pogosto gibanje usklajujem z umetnostjo ali matema-
tiko. Veliko pojemo, plešemo in štejemo.

Kaj pa šola? Menite, da se v šoli otroci premalo gibajo?
Sicer ne gre za moje področje, a vseeno spremljam dogajanje in 

treniram šolske otroke. Menim, da bi v šoli vsak dan otrokom morali 
ponuditi eno šolsko uro športne vzgoje. Veliko otrok se v obšolskih 
dejavnostih športno udejstvuje. Ogromno jih pride k meni na atle-
tiko. Pa vendar, optimalno bi bilo, če bi del nujnega deleža gibanja 
prevzela šola. 

Kar dolgo že delujete kot trenerka v Atletski šoli Rožle Prezelj za 
predšolske in šolske otroke v Križah. S kakšnimi izzivi se sre-
čujete tam?

Otrokom želim nuditi čim več motivacije in karseda prijetnih iz-
kušenj ter doživetij. Za cilj si vedno postavim izboljšanje rezultatov. 
Atletika je osnova vseh športov. Prizadevam si, da vsi otroci osvojijo 
osnove gibanja, da izboljšajo tehniko izvajanja posameznih gibal-
nih vzorcev. Preko igre otrokom podajam razne prvine atletike. Ko 
je lepo vreme, vsebine prenesemo na igrišče ali v naravo. 

Kaj menite o gibalnih sposobnostih in navadah današnjih ot-
rok?

Vidim dve skupini otrok. Ogromno je otrok, ki dobre predispozi-
cije za gibanje prinesejo že na svet. Naravno jim je dano, da se hitro 
učijo in se gibajo radi. Gibalne vzorce hitro usvojijo in jih pravilno 
izvajajo. Na drugi strani imamo otroke, ki tega nimajo. Večji izziv 
mi predstavljajo taki otroci. Velikokrat znotraj skupine delujem 
individualno. Posvetim se posamezniku. Zelo sem vesela vsakega 
napredka. 

Kako se razlikuje vaš pristop do vadbe in motivacije med mladi-
mi otroki ter starejšimi udeleženci, kot so tisti, ki ste jih priva-
bili k rekreativnemu teku?

Zasnovala sem skupino Anine tekačice. Naj povem, da se včasih 
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Sanjska poroka: Leše so Ceneta Prevca  
res vzele v precep
METKA KOKALJ
FOTO: TONI ČEBRON

11. maj 2024 za našo vasico ni bil običajen dan. Prišla je novica, ki 
je nismo pričakovali: Cene Prevc se bo z Julijo Patricijo Novak poro-
čil v Lešah, ki so tudi njen rojstni kraj.

Priprave so se začele. Že dolgo nismo imeli v vasi cerkvene poro-
ke in šrange. Otroci in mladina so se z velikim veseljem lotili bar-
vanja stare avtobusne čakalnice. Čopiči so se pomakali. Kapljalo in 
curljajo je po rokah, tu pa tam tudi po obrazih, laseh, oblačilih in 
seveda tudi po tleh. Pa nič zato. Drugi dan je bilo že bolje in čakalnica 
je dobila novo, lepšo podobo. 

Na predvečer kresovanja so se zbrali vaški fantje, prišel je tudi 
Cene. Segli so si v roke in padla je odločitev - šranga bo! Nazdravili 
so z okusnim domačim češnjevim žganjem, ki ga je prinesel Cene in 
nato so vsi dobre volje odšli na kres. 

Poroka je bila vse bližje. Na petek so pred vhod v cerkev postavili 
dva visoka mlaja z napisom: ŽIVELA ŽENIN IN NEVESTA. Otroci so 
vadili Lešansko faro in pomerjali oblačila za sobotni dan. Tudi mla-
de vaške »muzikontarje« smo preizkusili. Pred nami je bil velik iz-
ziv, saj s šranganjem nismo imeli nobenih izkušenj. Tisti petek pred 
poroko je bilo v vasi res pestro, kot bi nas napadla poročna mrzlica. 

Prišla je sobota. Vaščani, župan, podžupanja in skupina sta-

rodobnih smučarjev, vsi smo bili zbrani pod starim kostanjem pri 
cerkvi. Dan je bil prelep, sončen in nabit z čudovito energijo. Še lepša 
pa sta bila ženin in nevesta, ki sta se pripeljala v spremstvu prič in 
svatov. 

»Muzikontarji« so zaigrali, otroci so zapeli, šrangarji v belih 
srajcah pa so Ceneta vzeli v precep. Čakala ga je težka preizkušnja. 
Odpeljati tako nevesto, to bo drago. Težka so bila vprašanja, na ka-
tera je moral odgovarjati. Tudi stara žaga ni bila lahka, ko sta jo s 
pričo vlekla sem in tja, da sta prežagala star hlod.

Cene ne bi bil Cene, kakršnega poznamo. Uspešno je prestal 
preizkušnjo, plačal visoko odškodnino, segel s pogajalcem v roko. 
Nazdravili smo in dobil je dovoljenje, da lahko nevesto odpelje iz 
vasi. Ploskanju in navdušenju ni bilo konca. Vsi smo bili več kot za-
dovoljni.

Cerkvena poroka je bila sanjska. Nevesto je spremljalo cerkveno 
pritrkavanje, ko so jo s kočijo pripeljali beli lipicanci. Med obredom 
je zapela je tudi Maja Keuc.

Naj se Cene in Julija Patricija v zdravju, sreči in ljubezni skupaj 
postarata. Naj se spominjata tega lepega dne, kot se ga bomo tudi 
mi. 

Hvala Vama in hvala Vsem, ki ste pripomogli, da je bil ta dan v 
naših malih Lešah eden izmed najlepših.

skupnosti pridruži tudi kakšen moški. Skupaj izvajamo treninge in 
se posvečamo teku. Vedno se potrudim, da se imamo fajn. Ne glede 
na starost udeležencev se radi hecamo in družimo, tako združimo 
koristno s prijetnim. Vedno se osredotočim, da treniramo zmerno. 
Pomembno je, da ostaja trening prijetna izkušnja. V bistvu se lote-
vam treniranja odraslih na podoben način, kot to delam z otroki. 

Ste se kdaj odločali med profesionalnem delovanjem na po-
dročju športa in študijem, ki ste ga vendarle izbrali in uspešno 
zaključili? Ali menite, da je vaša pot prinesla ravno pravšnjo 
kombinacijo študija in športa? 

Zavestno sem se odločila za študij predšolske vzgoje. Z atletiko 
sem se bolj resno začela ukvarjati pri 30-ih letih. Takrat sem si že 
ustvarila družino. Sta pa oba sinova zelo rada trenirala z mano. Ver-
jamem, da so naši skupni treningi pripomogli, da sta se oba kasneje 

s športom ukvarjala profesionalno. Menim, da je šlo za uravnoteže-
no kombinacijo športa, kariere in vključevanja družine. 

Kakšna je vaša vizija za prihodnost športa in kako vidite svojo 
vlogo pri spodbujanju telesne dejavnosti med vsemi generaci-
jami?

Maksimalno se potrudim, da svojim učencem dam, kar lahko. 
Na njih prenašam svoje znanje in izkušnje. Ko se pokaže napredek 
in so zadovoljni, sem radostna tudi sama. Pozitivna energija, ki jo 
prejmem od njih, je plačilo za moje delo. Kar nekaj otrok, ki je tre-
ninge obiskovalo pri meni v atletski šoli, so že v obdobju osnovne 
šole dosegali rezultate na državnem nivoju. Zelo sem vesela, da je 
tudi nekaj mojega dela zaslužnega za te lepe dosežke. 

Hvala za pogovor.
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Šola Program OŠ BISTRICA OŠ KRIŽE OŠ TRŽIČ skupaj skupaj

Biotehniški center Naklo

Tehniška gimnazija (biotehnologija) 2 1 3 6

17

Mehanik kmetijskih in delovnih strojev 1 1 1 3

Vrtnar 1 1

Slaščičar 1 2 3

Pomočnik v biotehniki in oskrbi 1 2 1 4

Ekonomska gimnazija in srednja šola Radovljica

Ekonomska gimnazija 1 1

9Medijski tehnik 2 4 6

Ekonomski tehnik 1 1 2

Gimnazija Franceta Prešerna

Ekonomska gimnazija 6 4 1 11

24
Ekonomska gimnazija (š) 1 1

Gimnazija 2 1 8 11

Gimnazija (š) 1 1

Gimnazija Jesenice Gimnazija 1 1 1

Gimnazija Kranj
Gimnazija 5 8 3 16 16

Gimnazija 1 1 1

Srednja gostinska in turistična šola Radovljica

Farmacevtski tehnik 2 1 3

9Gastronomija in turizem 1 2 3

Pomočnik v biotehniki in oskrbi 1 2 3

Srednja šola Jesenice
Predšolska vzgoja 2 2

4
Zdravstvena nega 1 1 2

Šolski center Kranj; Strokovna gimnazija Tehniška gimnazija 1 1 2 2

Šolski center Kranj, Srednja tehniška šola 

Tehnik mehatronike 1 1 2

14

Tehnik računalništva 5 1 1 7

Elektrotehnik 1 1

Elektrikar 2 2

Računalnikar 2 2

Šolski center Kranj, Srednja ekonomska, storitvena  
in gradbena šola

Ekonomski tehnik 1 1

13

Gradbeni tehnik 2 2

Frizer 3 3 6

Administrator 1 1 2

Pomočnik pri tehnologiji gradnje 1 1 2

Šolski center Škofja Loka;  
Srednja šola za strojništvo

Strojni tehnik 1 2 2 5

14

Avtokaroserist 1 1 2

Avtoserviser 5 5

Inštalater strojnih inštalacij 1 1

Pomočnik v tehnoloških procesih 1 1

Mizar 1 1 1 3 3

Gimnazija Šentvid
Gimnazija 1 1 1

Gimnazija (š) 1 1 1

Ekonomska šola Ljubljana Ekonomski tehnik 1 1 1

Srednja frizerska šola Ljubljana Frizer 1 1 1

Srednja šola za oblikovanje in fotografijo Ljubljana
Umetniška gimnazija - Likovna smer 1 1

2
Tehnik oblikovanja 1 1

Srednja vzgojiteljska šola in gimnazija in umetniška 
gimnazija Ljubljana

Predšolska vzgoja 1 1 1

Srednja šola za farmacijo, kozmetiko in zdravstvo 
Ljubljana

Tehnik laboratorijske biomedicine 1 1

3farmacevtski tehnik 1 1

Tehnik zobne protetike 1 1

Šolski center Ptuj, Šola za ekonomijo, turizem in 
kmetijstvo

Tehnik oblikovanja 1 1 1

Šolski center Rogaška Slatina Tehnik optik 1 1 1

Kam so se mladi Tržičani vpisali v srednje šole?
ZBRALE: TANJA AHAČIČ, MANCA KOKALJ VERNIG, MAJDA ZUPAN
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Waldorfska šola Ljubljana Waldorfska gimnazija 0 0

Srednja šola za oblikovanje Maribor frizer 1 1 1

Zavod sv. Frančiška Saleškega; Gimnazija Želimje Gimnazija 2 1 3 3

Zavod sv. Stanislava;  
Škofijska klasična gimnazija

Klasična gimnazija 1 1 2 2

TUJINA AVSTRIJA 3 3 3

SKUPAJ POSLANIH PRIJAVNIC 50 48 50 148 148

» … Presenetili so me ostanki zob  
starodavnega morskega psa v pesku … «
ROMANA TURK
FOTO: ROMANA TURK

Nekdaj zeleno in skoraj zlato je bil naslov delavnice Naravoslov-
notehniške fakultete iz Ljubljane, ki smo se je v okviru dnevov MIN-
FOS udeležili mentorici ter učenke in učenci izbirnih predmetov ke-
mije OŠ Tržič.

Strokovnjaki so nam predstavili geološko zgodovino našega 
planeta in pokazali primere fosilov iz različnih obdobij zemeljske 
zgodovine. Posebno pozornost so namenili sulfidnim mineralom. Z 
učenci pa smo se pogovarjali tudi o pridobivanju živosrebrne rude 
in rudniku Lajb. Pozornost učencev so pritegnili zanimivi primerki 
sulfidnih kamnin in fosilizirani ostanki rastlin. Ogledali smo si tudi 
ostale razstavne prostore. Navdušila nas je predstavitev Š´ntanske-
ga rudnika v stolpu. 

Učenci so povedali: »Všeč so mi svetlikajoči kamni, zanimali so 
me fluorescenčni minerali, presenetili so me ostanki zob starodav-

Iz dlani v dlan s 185 učenci in 26 učitelji
MAJA KERŽIČ
FOTO: ARHIV OSNOVNE ŠOLE TRŽIČ

Srečanje treh dežel je dan, ko se učenci in učitelji treh šol iz Slove-
nije, Avstrije in Italije družimo in skupaj spoznavamo naravoslovne, 
kulturne in zgodovinske značilnosti svojih domačih krajev. Osnov-
na šola s slovenskim učnim jezikom Ludvika Zorzuta iz Bračana na 
Goriškem v Italiji, zasebna katoliška šola, dvojezična Ljudska šola 
Celovec ter OŠ Tržič oz. Podružnična šola Podljubelj, ki se ji je letos 
prvič pridružila še podružnica Lom pod Storžičem, so povezane v 
projektu Slovenci, kje smo doma. 

Po več letih premora smo obudili sodelovanje in se v sredo, 24. 
aprila 2024, zopet zbrali skupaj v Sloveniji, v Tržiču, kjer se je pod 
geslom Iz dlani v dlan družilo 185 učencev in 26 učiteljev.

Srečanje se je pričelo z uvodnimi pozdravi ravnatelja OŠ Tržič 
Stanislava Gruma, župana Občine Tržič Petra Mikliča ter vodje JSKD 
območne izpostave Tržič Anžeta Habjana. Predstavitvene pevske 
točke učencev in učiteljev posamezne šole je povezala upokojena 
učiteljica Maja Ahačič, ki je učencem prikazala, kako je šola potekala 

včasih. Vsaka šola se je predstavila na prijeten način, s šolsko himno 
ali drugo pesmijo, nato pa smo vsi zbrani zapeli pesem Pomladni 
raj. Najprej v dvoglasnem kanonu in nato še v štiriglasnem. 

S spoznavanjem slovenske kulturne dediščine smo nadaljevali 
ob zvokih harmonike akad. prof. glasbe Matjaža Kokalja in plesni-
mi koraki dr. Bojana Knifica, ki nas je učil starih tržiških in drugih 
slovenskih plesov. Razposajeno vzdušje v Dvorani tržiških olimpij-
cev smo zaokrožili z izmenjavo barvitih ročno poslikanih srčkov, na 
katerih so bile zapisane dobre misli ali odtisi dlani učencev – ravno 
to je srčkom dalo edinstveno vrednost. Namen izmenjave srčkov je 
namreč prenos dobrih misli in želja med udeleženci. Za zaključek 
so se učenci družili ob športnih igrah in se preizkusili na spretno-
stnem poligonu.

Obuditev sodelovanja slovenskih šol doma in v zamejstvu ima ve-
liko vrednost, saj ohranja in krepi prijateljske vezi, vsem udeležen-
cem nudi bogate jezikovne izkušnje ter vpogled v življenje in spozna-
vanje naravnih in kulturnih značilnosti kraja in pokrajine, kjer deluje 
posamezna šola. Prihodnje leto bo srečanje potekalo v Italiji.

Na fotografiji: učenci sodelujočih šol, ki jih barvno simbolizirajo kape – učenci POŠ Podljubelj oranžne, učenci POŠ Lom pod Storžičem zelene, učenci iz Avstri-
je modre in učenci iz Italije rdeče.

nega morskega psa v pesku, videl sem drage kamne za izdelavo na-
kita, ogledal sem si starodavni premog …«

Vsi, ki smo si ogledali razstavo, smo bili navdušeni nad bogastvom 
mineralov, kamnin in ostalimi prikazi na jubilejni razstavi MINFOS.
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Srečali so velikega polža ahatnika in ščurka 
MOJCA JANC
FOTO: ARHIV VRTCA TRŽIČ

V šolskem letu, ki se počasi zaključuje, 
so strokovni delavci vrtca razmišljali, kako 
ponuditi otrokom še več kakovostnih vsebin 
z različnih področij. Od septembra do maja 
so se srečevali v več strokovnih aktivih in 
raziskovali vsebine, pristope, izdelovali igre 
in prebirali strokovno literaturo.

Za zaključno skupno srečanje vseh ak-
tivov so pripravili zanimive in izvirne 
predstavitve svojega raziskovanja in ugo-
tovitev. Lahko smo si ogledali izdelke in 
plakate, zbrane misli strokovnih delavcev 
in otrok, v vrtcu izdelanih didaktičnih iger 
ter video predstavitve posameznih aktivov. 
Strokovni aktiv s področja matematike je 
predstavil igrive matematične dejavnosti 
v naravi. Aktiv s področja narave nam je 
pripravil živo presenečenje. Srečali smo ve-
likega polža ahatnika in ščurka ter se učili, 
kako otrokom predstaviti živo naravo. Aktiv 
s področja družbe je povezal vse otroke in 
zaposlene znotraj vrtca pod naslovom »Bolj 
smo različni, bolj smo raznoliki«. 

Umetnost so strokovni delavci popeljali 
v ustvarjanje in razmišljanje izven okvi-
ra. Aktiv s področja jezika je raziskovanje 
povezal s predstavo v senčnem gledališču. 

Š O L A , V R T E C

Strokovni aktiv s področja gibanja pa se je 
z najmlajšimi in malo starejšimi na začet-
ku šolskega leta vprašal »Gremo skupaj do 
vrha?«. Seveda vsi zmoremo prav do tja. 

»Da smo (si) na čistem« z enoto Palček
MOJCA KEPIC
FOTO: ARHIV VRTCA TRŽIČ, ENOTE PALČEK

Oddelka Vrtca Tržič POLJSKI PALČEK 
in VRTNI PALČEK (otroci, stari 3–4 leta) iz 

enote Palček sta obiskala centralno čistil-
no napravo na Brezovem. Prijazno sta nas 
sprejela in pozdravila vodja centrale gospod 
Zlatko Kostić in gospa Metka Žumer s Ko-

Skupno srečanje nam je ponudilo veliko 
novih idej, iger in dejavnosti, ki jih bomo 
lahko naslednje leto ponudili otrokom.

munale Tržič.
Metka Žumer nam je predstavila za-

poslene na čistilni napravi. Razložila nam 
je, kako deluje čistilna naprava, in se z ot-
roki pogovorila o tem, kaj sodi in kaj ne v 
kanalizacijske odtoke. Kaj se zgodi, če v WC 
školjko mečemo stvari, ki ne sodijo tja, kako 
skrbimo za čisto okolje, naravo in vodo ter 
kako ločujemo odpadke. Povedala nam je 
tudi, da očiščena odpadna voda odteče v 
reko Tržiško Bistrico.

Z velikim zanimanjem in veseljem so 
si otroci ogledali, kako deluje univerzal-
no fekalno vozilo (tovornjak za praznjenje 
greznic in čiščenje kanalizacij), ki nam ga 
je predstavil zaposleni na čistilni napravi, 
gospod Jure.

Zaposlenim smo se zahvalili za čas, pri-
jaznost, poučen pogovor in predstavitev. V 
zahvalo smo jim podarili skromno darilce 
(obeske za ključe in sliki), ki so jih izdelali 
otroci. Gospa Metka pa nam je dala nalepke, 
ki nas spominjajo, kaj lahko skupaj naredi-
mo za boljšo družbo. 
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Kdo je Kekec?
MOJCA KEPIC, DRAGANA JEVTIĆ
FOTO: ARHIV VRTCA TRŽIČ, ENOTE PALČEK

»Kdor vesele pesmi poje …,« so večkrat 
spontano zapeli otroci v skupini Poljski pal-
ček v enoti Palček Vrtca Tržič. Povedali so 
tudi, da to prepeva Kekec. Tako smo skupaj 
začeli raziskovati, kdo je ta junak. 

Skupaj smo ugotovili, da lahko informa-
cije poiščemo na različne načine. V knjižnici 
dr. Toneta Pretnarja Tržič smo si izposodili 
različne knjige o Kekcu. Nekateri so skupaj s 
starši prebrali knjigo, spet drugi so si ogle-
dali film o Kekcu, dva otroka pa sta tekom 
projekta z družino obiskala Kekčevo deželo. 
Našli smo pesem Kaj mi poje ptičica, ker pa je 
otroci niso poznali, smo ob poslušanju na-
risali slikopise. Iz tulcev, ki smo jih najprej 
porisali, smo izdelali piščali, iz papirja pa 
smo si naredili vsak svoj klobuk. Spoznali 
smo veliko likov: Kekca, njegovi sestri Jerico 
in Tinko, Prisanka, Rožleta in Mojco, Peh-
to z volkom, Kosobrina ter Bedanca. Junake 

smo narisali in okrasili našo igralnico. 
Vživljali smo se v vlogo slepe Mojce. Z 

zavezanimi očmi smo hodili po igralnici in 
stopnicah v vrtcu ter ugotovili, da je hoja z 
zavezanimi očmi velik izziv. S teto Pehto 
smo spoznali zdravilne rože. Na travniku in 
v gozdu smo nabrali trobentice ter jetrnik. V 
vrtcu smo sami nato skuhali čaj. Ugotovili 
smo, da Bedanec le ni bil tak junak, saj se 
je bal skovikanje sove, ki ima v zgodbi po-
membno vlogo. Na koncu projekta pa smo si 
ogledali film Srečno Kekec. 

Kekčeve zgodbe so nam pomagale 
spoznati, kakšno je bilo življenje včasih. Kaj 
so delali, kakšna oblačila in obutev so nosili, 
s čim so se igrali otroci in kaj dobrega so jedli. 
V culo smo, tako kot Kekec, pripravili malico 
in se odpravili na hrib sv. Jožefa v Tržiču, si 
pogrnili in uživali v dobrotah: našem doma-
čem kruhu, suhi salami in siru. Otroci so v 
projektu zelo uživali, bili aktivni, se vživljali 
v različne vloge, uporabljali domišljijo in pri-
dobili veliko novih izkušenj in spoznanj.

Po super letu kmalu še letni koncert Glasbene 
šole Tržič
FRANCI PODLIPNIK, RAVNATELJ
FOTO: ARHIV GLASBENE ŠOLE TRŽIČ

Počasi zaključujemo še eno zelo uspešno 
šolsko leto in hkrati določeno obdobje v ob-
stoju naše šole. 

S strokovnega vidika smo lahko zelo za-
dovoljni, saj je napredek naših učencev pri 
igranju inštrumenta ali petja opazen, prav 
tako kot tudi njihovo znanje glasbene te-
orije. Čeprav jih letni izpiti še čakajo, smo 
njihovi učitelji prepričani v njihovo znanje, 
dobro pripravo na izpit in posledično na 
koncu tudi zaključek z lepo oceno. 

Naši najbolj talentirani učenci so se ude-
leževali različnih glasbenih tekmovanj 
in na njih posegali po najvišjih mestih. Za 
uspehe jim iskreno čestitam. Tudi letos 
imamo učenca, ki je opravil sprejemni pre-
izkus na Konservatoriju za glasbo in balet v 
Ljubljani, smer klavir in se pridružil lepemu 
številu naših učencev, ki so nadaljevali svojo 
glasbeno pot na srednji stopnji.

V organizacijskem smislu smo bili poleg 
organizacije naših rednih nastopov, ki jih je 
v šolskem letu okoli 100, deležni pohval za 
organizacijo 48. Srečanja glasbenih šol Go-
renjske in zamejstva, na katerem je sodelo-
valo osem glasbenih šol.

Pogoji za šolanje na glasbeni šoli so zelo 
dobri. Prostorsko nismo več omejeni. In-
štrumenti, ki so na voljo za poučevanje in 
izposojo, so v odličnem stanju. Seveda pa je 

potrebno na tem področju zadeve nenehno 
prilagajati, dopolnjevati in skrbeti za kva-
litetno šolanje naših učencev in strokovno 
rast učiteljev.

Vsekakor takšnih in drugačnih izzi-
vov v bodoče ne bo zmanjkalo tudi za novo 
vodstvo in vodstvene organe naše šole.

Š O L A

Ob koncu vas vabim na ogled letnega 
koncerta glasbene šole, ki bo v sredo 5. juni-
ja 2024, ob 19. uri, v Kulturnem centru Tržič. 
Spremljajte našo spletno stran in FB, kjer 
lahko dobite željene informacije o delovanju 
Glasbene šole Tržič.
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Nina Šmid: »Pogosto imamo v žepu kak  
priboljšek tudi za kosmatince.«

SERGEJA VALJAVEC, ODNOSI Z JAVNOSTMI OSNOVNEGA ZDRA-
VSTVA GORENJSKE
FOTO: SERGEJA VALJAVEC

V ekipi patronažne službe Zdravstvenega doma Tržič je 7 diplomiranih medicinskih sester, ena od njih je Nina Šmid. 

problema in tudi v primerih, ko izid ni najboljši. Vendar so svojci za-
dovoljni, da so lahko ob naši pomoči za drago osebo naredili največ. 

V patronažni službi je delo terensko, razgibano. Zahteva širo-
ko znanje s področja zdravstva, socialnega varstva, komunikacije, 
psihologije. Potrebno je poznati različna področja zdravljenja (in-
ternistično in kirurško zdravljenje, onkologijo, pediatrijo, derma-
tologijo, ….) in obravnavati človeka celostno. Vključevati njegove 
bližnje. Tesno sodelovati s strokovnjaki z drugih delovnih področij 
(zdravniki, fizioterapevti, socialni delavci, laboranti). Smo zelo po-
vezan kolektiv, ki deluje strokovno, profesionalno in z visoko stop-
njo empatije in avtonomije. 

V zadnjem obdobju je najbolj pereč problem pomanjkanje iz-
vajalcev nege in pomoči na domu. Kadar te pomoči ni, poskušamo 
priučiti svojce, kako poskrbeti za nekoga, ki potrebuje delno ali tudi 
popolno pomoč pri vseh osnovnih življenjskih aktivnostih. Skrb za 
takega bolnika pa je poleg denimo službe, družine in ostalih obve-
znosti, ki jih svojci imajo, lahko zelo zelo naporna in izčrpavajoča. 
Tako fizično kot čustveno. Zato našo pozornost potrebujejo tudi 
svojci. Pogosto se srečujemo s težkimi ekonomskimi in socialnimi 
razmerami, ki jih bolezen družinskega člana samo še poglobi. To so 
najtežje rešljivi problemi.

Kratka ležalna doba v bolnišnicah ima za posledico zgodnje od-
puste zelo kompleksnih bolnikov v domače okolje. 

Naše delo je tudi paliativna oskrba bolnika na njegovem domu, 
ko je aktivno zdravljenje bolezni izčrpano. Taka oskrba naslavlja 
moteče simptome, kot so bolečina, slabost, tesnoba in podobno. 
Vključuje pa tudi edukacijo, podporo in spodbudo tako obolelega kot 
njegovih bližjih. 

Verjetno tudi delo na bolnikovem domu prinaša svojevrstne iz-
zive?

Ja, veliko enostavneje je opraviti neko storitev denimo v ambu-
lanti, kje imaš na voljo ustrezen prostor in pripomočke, v primeru 
zapletov po sodelavce v bližini. Na domu je včasih potrebno nekaj 
improvizacije in kreativnosti, da storitev izvedeš strokovno in ka-
kovostno. Poleg pacienta so na njegovem domu tudi svojci, ki so 
lahko v veliko pomoč, lahko pa so tudi velika ovira, saj imajo svoje 
zahteve in pričakovanja, ki niso nujno realna. 

Ko stopiš v pacientov dom, so tam tudi hišni ljubljenčki, ki jih ne 
gre zanemariti. Nekateri so do svojih lastnikov zelo zaščitniški in 
se na nas lahko tako tudi odzovejo, saj se zelo približamo njihovim 
lastnikom. Spet drugi so izredno prijateljski in zahtevajo več po-
zornosti kot bolnik sam… V ta namen imamo pogosto v žepu kak 
priboljšek tudi za štirinožne kosmatince. Malo težje gre s pajki, ka-
čami, kuščarji in drugimi, ki jih srečamo v domačem okolju (smeh).

Ker smo veliko na terenu, nam svojevrsten izziv predstavlja tudi 
vreme in vozne razmere; poleti vročina, pozimi mraz in sneg, vmes 
dež, veter, neurja. Tudi nad zaporami lokalnih cest in obvozov, ki 
podaljšajo naš delovnik, nismo ravno navdušene, a ker na to nima-
mo vpliva, vzamemo v zakup. Za bolnika bomo vedno poskušale 
poskrbeti kot najbolje lahko, tudi če z nekaj zamude.

Kako si razdelite delo v ekipi, kakšen je odnos med patronažni-
mi sestrami? 

Patronažne sestre v ZD Tržič smo majhna ekipa, ki je izredno pove-
zana. Delamo samostojno vsaka na svojem terenskem območju. Hkrati 
pa smo tesno povezane, saj se medsebojno nadomeščamo, si pomaga-
mo, kadar je obseg dela povečan, se posvetujemo in druga drugi nudimo 
podporo. 

Nina, hvala za pogovor in predstavitev dela patronažne službe.

Nina, kako bi opisali delo in naloge patronažne medicinske 
sestre? 

Potrebno je imeti obsežno strokovno znanje, veliko mero empa-
tije in znati pristopiti k ljudem ne glede na njihovo starost, izobraz-
bo, življenjske izkušnje ali kulturno okolje, iz katerega prihajajo. 
Potrebna je prilagodljivost in kreativnost. Znati je treba improvizi-
rati, kadar je to potrebno.

Delo opravljamo večinoma na domu pacienta. Obravnavamo 
tako posameznika kot njegovo družino in sodelujemo z lokalno 
skupnostjo.

Naše delo zajema kurativno (bolan človek, ki potrebuje naše sto-
ritve) in preventivno dejavnost (preprečujemo nastanek bolezni ali 
poslabšanje zdravstvenega stanja). Kurativne storitve izvajamo po 
naročilu zdravnika in trenutno predstavljajo večino našega dela 
(npr. odvzemi krvi, preveze akutnih in kroničnih ran, oskrba hra-
nilnih in izločalnih stom, edukacija …). 

Preventivno dejavnost izvajamo samostojno, brez predhodnega 
naročila zdravnika. V sklopu preventive obiskujemo različne sku-
pine prebivalstva, nosečnice, novorojenčke, dojenčke in otročnice, 
kronične bolnike (preprečevanje poslabšanja bolezni - SB, pozni 
zapleti, okvara ožilja, živcev, vida, dobro vodena se lahko marsikaj 
prepreči, padci, gibanje, MTP, prehrana) in starejše osebe (padci – 
op. kolk). 

Ima delo v patronažni službi same pluse, ali tudi kakšen minus? 
Prednost našega dela je, da si lahko zelo samostojen, tako pri or-

ganizaciji dela kot pri izvedbi, istočasno pa sodelujemo z vsemi de-
ležniki, ki so vključeni v obravnavo. Največje priznanje za delo mi je 
priznanje in hvaležnost ljudi, ki jih spremljamo tudi daljše obdobje. 
Skupaj smo lahko zadovoljni, ko pride do izboljšanja stanja, rešitve 
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»Darilo iz Tržiča« izpred 70 let
SREČKO KRIŽANEC, PREDSEDNIK DOMOLJUBNIH ORGANIZACIJ 
OBČINE ŠTORE 
FOTO: SREČKO KRIŽANEC

 V sebi že dolgo časa nosim tiho in srčno željo, da za lokalni časo-
pis Tržičan napišem krajši članek o spominskem darilu strelskega 
društva Tržič izpred 70 let strelskemu društvu Kovinar Štore.

V Štorah vodim veteransko in častniško organizacijo. Pred leti 
tudi strelsko društvo. Tako imam stanovske kolege in prijatelje 
seveda tudi v Tržiču. Še posebno spoštovanje gojim do upokojene-
ga brigadirja SV Janeza Kavarja. Naše poti se po navadi največkrat 
križajo na raznih posvetih in zborih omenjenih organizacij ter 
slovesnostih po Sloveniji.

Iskreno priznam, da v Tržiču nisem bil že kar nekaj časa. Pred 
mnogimi leti smo sicer kar redno hodili v tovarniško trgovino 
Peko po čevlje. Od takrat je minilo že res kar nekaj časa. Sva se pa z 
ženo iz obiskov pri prijatelju Slavku Avseniku in soprogi gospe Bri-
giti v Begunjah, vedno zapeljala še v Tržič na izlet. Tudi do Ljubelja. 
Lepi in nepozabni spomini, ki ti pobožajo dušo in so shranjeni v 
tistem predelu srca, ki ne bodo zares nikoli pozabljeni.

Nekaj časa sem bil tudi predsednik strelskega društva Kovi-
nar Štore, katerega član sem še vedno. Ko smo temeljito obnavljali 
strelišče, sem našel tudi to zanimivo in zame izjemno lepo foto-
grafijo, ki jo pošiljam Vam v vednost. Veselilo me bo, če jo boste 
lahko objavili v Vašem lokalnem časopisu. 

Na fotografiji je mojstrsko prikazana vsa industrijska dejavnost 
tistega časa v Tržiču in to daje fotografiji neprecenljivo vrednost 
in pomen ter neizbrisen spomin. Zanimiv je tudi datum, saj bo od 

takrat do letos septembra minilo natanko 70 let. Resnično sem 
čutil potrebo, da se ob pogledu na to prekrasno fotografijo sku-
paj z Vami spominjamo tistih zame osebno lepih in nepozabnih 
časov. 

Tržič je lepo in urejeno mesto. Imate bogato zgodovino in raz-
vejano športno, kulturno in društveno življenje. Obljubljam, da bo 
eden izmed naslednjih izletov članov domoljubnih organizacij, ki 
jih vodim v občini Štore prav v Tržič.

V Štorah imamo tudi lokalni časopis Štorski občan. To lepo da-
rilo, pomembna fotografija izpred 70 let, bo ob 70. obletnici obja-
vljena tudi v njem.

Vsem prebivalcem Tržiča pošiljamo prisrčne pozdrave iz žele-
zarskih Štor. 

Juhej, v novo desetletje s 1000 gibi naprej
SKUPINA ŠOLE ZDRAVJA KRIŽE
FOTO: ARHIV DRUŠTVA

V sredo, 17. aprila, je bila jutranja telovadba v skupini Križe - 
Društva šole zdravja nekaj posebnega. Praznovali smo desetletnico 
telovadbe 1000 gibov, ki jo je v Sloveniji nadvse uspešno uvedel dr. 
Nikolay Grishin pred skoraj 15 leti.

Že vreme je bilo ta dan prav čarobno, saj je sneg prekril cvetoči 
španski bezeg v čudovitem sončnem jutru. Profesor športne vzgoje 
Andraž Purger, ki je ta dan prišel iz Ljubljane in vodil našo vadbo je 
povedal, da se je na poti do Križev ustavil in občudoval prekrasno 
naravo v naši okolici. Ta dan nas je bilo 25 in vadili smo kar na šol-
skem  igrišču, saj smo potrebovali malo več prostora, ker smo pova-
bili tudi naše kolege iz tržiške skupine, ki so desetletnico praznovali 
dober mesec prej. 

Ob tej priložnost je gospa Štefka Gros prejela zasluženo priznanje 
kot vodja naše skupine od samega začetka in upamo, da bo tako tudi 
v bodoče. Gospodu Andražu smo hvaležni za vse popravke pri vajah, 
saj je izvedba gibov vedno lahko še boljša. Na koncu smo naredili še 

nekaj koristnih vaj za moč z elastičnimi trakovi, ki jih bomo kupili 
z donacijo gospoda Marka Grila – Tehno tehnični pregledi d.o.o. z 
Loke, ki je poleg Občine Tržič prispeval tudi za pogostitev, za kar se 
vsem lepo zahvaljujemo. 

Ob koncu prijazno vabimo na vadbo nove telovadce in telovadke, 
ki si želijo zdravja, dobre volje in prijetnega druženja. 

ANDREJA SAJOVIC, SKUPINA ŠOLE ZDRAVJA 
TRŽIČ

Deseto obletnico delovanja je v letošnjem letu praznovala tudi 
tržiška skupina Šole zdravja. Ustanoviteljica skupine je bila Špela 
Ahačič. Nagrado za 10 let članstva v društvu pa sta prejela Marinka 
Florjanič in Marjan Herak. Prijetno presenečeni smo bili, ko se nam 
je pridružil tudi Nikolay Grishin, ki je poudaril pomen vadbe, nas 
opomnil na nekaj malenkosti pri izvedbi in poudaril pomen dobre 
gibljivosti.

Pridružite se jutranji vadbi, vsak delovni dan ob 7.30 na dvorišču 
tržiškega gradu.
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KO L E DA R D O G O D KOV

Junij 2024
KOLEDAR PRIREDITEV V OBČINI TRŽIČ 

Koledar pripravlja TPIC Tržič, informacije@trzic.si,  
podrobnosti so objavljene na www.trzic.si/koledar-dogodkov/.

 
Razstave
 do ponedeljka 1. 7. 
Galerija Atrij
Razstava TRŽIČANI
KUD Načeta paleta

Dogodki 
 torek, 4. 6. 
9.00 Ljudska univerza Tržič
Delavnica: Tržiški vedež
Ljudska univerza Tržič

18.00 preko aplikacije ZOOM
Center medgeneracijskega učenja:  
Uporaba umetne inteligence v vsak-
danjem življenju
Ljudska univerza Tržič

 sreda, 5. 6. 
17.00 preko aplikacije ZOOM
Podjetniška delavnica: Kako poslovne 
ideje uspešno postaviti na trg
Ljudska univerza Tržič

18.00 Kulturni center Tržič
Letni koncert Glasbene šole Tržič
Glasbena šola Tržič

 četrtek, 6. 6. in 13. 6. 
17.00 Ljudska univerza
Center medgeneracijskega učenja: 
Delavnica risanja mandal
Ljudska univerza Tržič

18.00 preko aplikacije ZOOM
Podjetniška delavnica: Družbena  
omrežja- dobra promocija
Ljudska univerza Tržič

 sobota, 8. 6. 
11.00 Taborišče Ljubelj
Slovesnost ob 79. obletnici osvoboditve 
taborišča Ljubelj
Občina Tržič in Zveza združenj borcev NOB

20.00 Križe (poleg nogometnega igrišča) 
100 let PGD Križe z ansamblom  
Modrijani
Prostovoljno gasilsko društvo Križe

 nedelja, 9. 6. 
Ljubelj
6. tek na stari Ljubelj
Atletsko društvo Olimpik

 ponedeljek, 10. 6. 
17.00 Ljudska univerza
Center medgeneracijskega učenja: 
Delavnica ustvarjanja v pick point 
tehniki
Ljudska univerza Tržič

 sreda, 12. 6. 
16.00 Ljudska univerza
Študijski krožek: Hotel za žužke
Ljudska univerza Tržič

17.00 preko aplikacije ZOOM
Podjetniška delavnica: Kako izboljšati 
produktivnost na delovnem področju
Ljudska univerza Tržič

 četrtek, 13. 6. 
10.00 Ljudska univerza
Delavnica: Začetna integracija  
priseljencev, preživetvena raven
Ljudska univerza Tržič

18.00 preko aplikacije ZOOM
Podjetniška delavnica: promocijska 
gradiva v Canvi
Ljudska univerza Tržič

 petek, 14. 6. 
21.00 amfiteater Gorenjska plaža
Koncert skupine MI2
Miha Plesničar s.p. in Občina Tržič

 sobota, 15. 6. 
Pohod na Strelovec,  
Kamniško-Savinjske Alpe
Planinsko društvo Križe

 nedelja, 16. 6. 
Ljubelj
Hrastov memorial
Avto-moto društvo Tržič

 ponedeljek, 17. 6. 
16.00 Ljudska univerza Tržič
Center medgeneracijskega učenja: 
Risanje na kamne
Ljudska univerza Tržič

 torek, 18. 6. 
18.00 preko aplikacije ZOOM
Center medgeneracijskega učenja:  
naravni načini za čiščenje telesa  
in dvig energije
Ljudska univerza Tržič

 četrtek, 20. 6. 
18.00 preko aplikacije ZOOM
Podjetniška delavnica: Postavitev 
spletne strani na Platformi  
WORDPRESS
Ljudska univerza Tržič

 petek, 21. 6. 
18.00 preko aplikacije ZOOM
Center medgeneracijskega učenja: 
transformacija odnosov s starši –  
sprememba družinskih vzorcev
Ljudska univerza Tržič

 petek, 21. 6. 
20.00 Sebenje
Pesem pod milim nebom
Krajevna skupnost Sebenje

 sobota, 22. 6. 
19.00 Lom pod Storžičem
Gasilska veselica MEH EKSPRES
Prostovoljno gasilsko društvo Lom pod Storžičem 

 nedelja, 23. 6. 
18.00 pri nekdanji šoli v Lešah
Spev Dobrči in poletno enakonočje
Krajevna skupnost Leše

 ponedeljek, 24. 6. 
19.00 Kulturni center Tržič
Osrednja slovesnost ob dnevu 
državnosti
Občina Tržič

 četrtek, 27. 6. 
18.00 preko aplikacije ZOOM
Podjetniška delavnica:  
CHATGPT v poslovnem svetu
Ljudska univerza Tržič

 sobota, 29. 6. 
9.00 Slaščičarna Bistrica
Sladoledni dan
Krajevna skupnost Bistrica

Mineva 50 let,  
ko smo na Osnovni šoli Heroja Graj-

zarja  
na Zalem rovtu v Tržiču zaključili 

osnovno šolo.

Vabljeni
na družabno srečanje,

ki bo v petek, 6. 9. 2024, od 16. ure 
dalje v gostišču Karavla 297  

v Podljubelju.

Pridite, da se poveselimo in obudimo 
spomine na teh 50 let.

Prijave v pisarni Društva upokojencev 
Tržič ob ponedeljkih in sredah, od 9. do 

11. ure,

do ponedeljka, 2. septembra 2024.

Organizacijski odbor
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KMALU TRŽIŠKI KREATIVNI CENTER NA LJUDSKI UNIVERZI TRŽIČ

BONI COLNAR
FOTO: ARHIV LJUDSKE UNIVERZE TRŽIČ

Gre za podjetniški projekt, ki ga sofinancira Občina Tržič. Namenjen je občanom Tržiča, podjetnikom, mladim ustvarjalcem, 
začetnikom, ki se podajajo na samostojno pot poslovanja, in zaposlenim, ki potrebujejo tovrstne veščine.

Vabimo vas, da se udeležite programa 'PODJETNIŠKI KOMPAS', ki bo v mesecu juniju,  preko ZOOM aplikacije obsegal naslednje 
delavnice:

- Kako poslovne ideje uspešno postaviti na trg: 5. 6. ob 17. uri
- Družbena omrežja-dobra promocija (FB; Instagram, Linkedin): 6. 6. ob 18. uri 
- Kako izboljšati produktivnost na delovnem področju: 12. 6. ob 17. uri
- Družbena omrežja – promocijska gradiva v Canvi: 13. 6. ob 18. uri
- Postavitev spletne strani na platformi WORDPRESS: 20. 6. ob 18. uri
- CHATGPT V POSLOVNEM SVETU: 27. 6. ob 18. uri
V okviru projekta poteka tudi Podjetniška akademija za mlade. Naši udeleženki Pia Štamcar in Maja Praprotnik sta na podjet-

niškem taboru 13. 5. 2024 osvojile nagrado za najboljšo PITCH predstavitev s svojo idejo 'Kuhinjska skrivnost'. Čestitke.
Vabljeni vsi mladi, da se tudi vi pridružite akademiji s svojimi ustvarjalnimi idejami.
Za vse informacije lahko pišete na elektronski naslov: natalija.brumen@lu-trzic.si
Vabljeni, da se nam pridružite, letos na novi lokaciji.
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ŠPORTNA ZVEZA TRŽIČ 
          bo izvedla 

     AKTIVNE 
  TEDNE ŠPORTA 

 

 od 25.6. do 1.7.2024 in 5.8. do 9.8.2024 
   

Za koga ? Kdaj ? 
za otroke stare od 6-15 let vsak dan od 8. do 12. ure 

 

PROGRAM: 
Plavanje- vožnja s supi- igre z žogo – rolanje -   

obisk pustolovskega parka-smučarski skoki-planinski pohod,  
lokostrelstvo, poligoni.  

Bo fletno, poletno, polno smeha in zabave. 
 

Cena v katero je vključeno vodenje, organizacija, najem objektov, vstopnina 
znaša: 70,00 € / udeleženca / teden – število mest je omejeno 

 

Rok za prijave 14.6.2024 in 26.7.2024  
(prijave se sprejemajo za vsak termin posebej) 

 
Dodatne informacije na GSM 051/354 064 Biserka  

 

 
RAZMIGAJ SE IN SE NAM PRIDRUŽI!  
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Center očesne optike Naklo
Kranjska cesta 24, Naklo    I    T: 04 595 13 14, 040 873 720    I    E: coo@siol.net    I    www coo.si
Odpiralni  č as:  p onedeljek–p etek 8.30–18.30,  sob ota 9.–12. ,  nedelja  in  praznik i  zapr to 

 Bralna, bifokalna in progresivna očala. 
	 Velik izbor kontaktnih leč. 
 Prijazen nasvet strokovnjaka pri izbiri očal.
 Pregledi vida za vozniško dovoljenje.

Nudimo  
vam: 

20% POPUST
n a  s o n č n a  o č a l a

K
U
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VSAKO SREDO IN ČETRTEK  

BREZPLAČNI PREGLEDI VIDA  

OB NAKUPU KOREKCIJSKIH OČAL*.

* velja za korekcijska očala kupljena v naši optiki.
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VESELA ŠOLA PLAVANJA NA GORENJSKI 
PLAŽI

PLESNI STUDIO ŠPELA

Tudi letos vabljeni na VESELO ŠOLO PLAVANJA, ki je na-
menjena vsem otrokom od 4. do 11. leta starosti.

Potekala bo pod vodstvom izkušenih športnih pedagogov 
in učiteljev plavanja na Gorenjski plaži. Tečaj poteka v juliju 
in avgustu, od ponedeljka do četrtka, od 9.00 do 10.30.

Tečajniki so razdeljeni glede na znanje. Tečaj je namenjen po-
polnim začetnikom in tistim, ki bi radi nadgradili ali izpopolnili 
plavalno tehniko. 

Število mest v začetni in nadaljevalni skupini je omejeno. Pri-
jave zbiramo do 28. 6. 2024 ali do zapolnitve mest. 

Za prijave in ostale informacije pokličite na 040 623 535 – 
Špela.

33junij 2024 O G L A S I
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KUPON ZA POPUST
Velja za izdelke ALPINA, ZIENER in ROCES v trgovini  
ASA NAKLO.

POPUST SE OBRAČUNA NA BLAGAJNI. 
POPUSTI SE NE SEŠTEVAJO. VELJAVNOST DO 31.8.2024

Trgovina ASA NAKLO, Pivka 15a, 4202 Naklo /  
Delovni čas: pon. 9.-19.ure, tor.-pet. 9.–17.ure

www.asa.si - 04 277 08 00 - info@asa.si

ZA SPLETNI NAKUP 
UPORABI KODO: TRZIC20
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PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

- za novogradnje

- zamenjava starih oken

www.oknavratamba.si

JESENICE 04/586 33 70

GSM: 040/201 488

KRANJ: 04/236 81 60

GSM: 051 643 293
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MLEČNE DOBROTE  
V POVRATNI 
STEKLENI EMBALAŽI

EEvvaa  ŠŠkkrrjjaanncc  
  ŽŽeejjee  66,,  44220033  DDuupplljjee  
  TTeell::  004400  881188  991111  
  kkmmeettiijjaaggoollaarr  
  kkmmeettiijjaa__ggoollaarr
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OGLAŠUJTE V TRŽIČANU
040 202 384
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Osrednja slovesnost 

ob DNEVU DRŽAVNOSTI

Ponedeljek, 24. junija 2024, ob 19. uri,

Kulturni center Tržič. 

Vabljeni!

24. junij

Emisije CO2: 196−0 g/km. Kombinirana poraba goriva: 8,6−0 l/100 km. Emisijska stopnja: EURO 6. Emisije NOX: 0,0416−0 g/km. Število delcev: 
0,0074−0,0000 x 1011. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega 
zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam 
prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2.5 ter dušikovih oksidov. Nekatera prikazana oprema je na voljo opcijsko. Slika je simbolna.

Za vse, ki od avta pričakujejo več in na cesti potrebujejo zanesljivega sopotnika. Preverite ponudbo bogato 
opremljenih modelov Volkswagen 4ALL, z velikimi prihranki. Več na Volkswagen.si.

Akcijski modeli 4ALL. Ponudba za vse.

Avtohiša Vrtač d.o.o.
Šuceva ulica 28, 4000 Kranj, Tel. št. 04/2700 269

VW_Oglas_Kampanja_4All_215x142,5_Vrtac.indd   1VW_Oglas_Kampanja_4All_215x142,5_Vrtac.indd   1 02/04/2024   09:3802/04/2024   09:38
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